Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 21 мая 2024 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия-Алания Каболов М.А., 

при секретаре судебного заседания Гиоевой М.В.,

с участием государственных обвинителей – помощника Владикавказского транспортного прокурора Рамазанова З.Г., помощника Владикавказского транспортного прокурора Соболя Д.И., Владикавказского транспортного прокурора Щербакова А.В., 

подсудимого ФИО2, его защитников - адвоката Адвокатской Палаты РСО-Алания ФИО3, представившего удостоверение №1213 и ордер № УС 4239 от 26 декабря 2023 года, адвоката Адвокатского кабинета «ФИО4.» ФИО4, представившего удостоверение №642 и ордер №212 от 28 декабря 2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина Российской Федерации и Республики Южная Осетия, с высшим образованием, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей и других лиц не имеющего, не работающего, не судимого, военнообязанного, зарегистрированного по адресам: РСО-Алания, 

<

адрес>; 

<

адрес>, проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ, п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил преступления, выразившиеся в совершении должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, из корыстной и иной личной заинтересованности (2 эпизода), также служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (2 эпизода).

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

Так он, в соответствии с приказом начальника Северо-Осетинской таможни Северо-Кавказского таможенного управления Федеральной таможенной службы России (далее по тексту - СОТ) ФИО36 №-к от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста многостороннего автомобильного пункта пропуска ФИО8 (далее – т/п МАПП ФИО8).

В соответствии с п. 6 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником СОТ ФИО36, с которой ФИО2 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, он при исполнении своих должностных обязанностей руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, актами органов валютного регулирования, нормативными актами Банка России, нормативными правовыми актами Минфина России, нормативными и иными правовыми актами Федеральной таможенной службы России (далее по тексту - ФТС), настоящей инструкции, а также международными договорами Российской Федерации и актами, составляющими право Евразийского экономического союза (далее по тексту - ЕАЭС), Северо-Кавказского таможенного управления (далее по тексту - СКТУ), Таможни и Поста, общим положением о таможенном посте, Положением об отделе, а также своей должностной инструкцией. 

В соответствии с п. 36 указанной должностной инструкции ФИО2 обязан получать и проверять документы и сведения, необходимые для таможенных целей; п. 39 – совершать в пределах своей компетенции таможенные операции, связанные с перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС, проведением таможенного контроля, в том числе с учетом системы управления рисками; п. 42 – совершать таможенные операции, в пределах своих компетенции, связанные с прибытием товаров и транспортных средств на таможенную территорию ЕАЭС. Контроль соблюдения лицами, обладающими полномочиями в отношении товаров и транспортных средств, порядка совершения таможенных операций, связанные с прибытием товаров и транспортных средств на таможенную территорию ЕАЭС; п. 44 – совершать таможенные операции, в пределах своей компетенции, связанные с убытием товаров и транспортных средств с таможенной территории ЕАЭС, в том числе с использованием информационной системы таможенных органов. Контроль соблюдения лицами, обладающими полномочиями в отношении товаров и транспортных средств, порядка совершения таможенных операций, связанные с убытием товаров и транспортных средств с таможенной территории ЕАЭС; п. 45 – обеспечивать, в пределах своих полномочий и компетенции, учет, контроль и подтверждение фактического вывоза (ввоза) товаров с (на) таможенной (ую) территории (ию) ЕАЭС; п. 50 – в пределах своих полномочий и компетенции, осуществлять контроль за товарами и транспортными средствами.

Таким образом, ФИО2, обладая в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, осуществлял функции представителя власти.

В соответствии с п. 4 ст. 83 Федерального закона ДД.ММ.ГГГГ № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 289-ФЗ) под технологией совершения таможенных операций понимаются совокупность и последовательность совершения таможенными органами действий с использованием или посредством информационных систем таможенных органов в соответствии с международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования и (или) законодательством РФ о таможенном регулировании, связанных с перемещением через территорию РФ, декларированием и выпуском товаров, а также их временным хранением.

В соответствии с положением Единой автоматизированной информационной системе таможенных органов (далее по тексту – ЕАИС ТО), утвержденным приказом Федеральной таможенной службы России от ДД.ММ.ГГГГ №, ЕАИС ТО обеспечивает реализацию возложенных на ФТС России функций и полномочий в области таможенного дела, предоставление государственных услуг, а также функций и задач, обеспечивающих деятельность ФТС России. Посредством ЕАИС ТО таможенные органы контролируют, в том числе, выполнение владельцами временно ввезенных на таможенную территорию РФ транспортных средств своих обязанностей по уплате таможенных платежей.

Согласно приложению № к приказу ФТС России от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О внедрении автоматизированной системы таможенного оформления и таможенного контроля в пограничных пунктах пропуска в таможенных органах Российской Федерации» эксплуатация автоматизированной системы таможенного оформления и таможенного контроля в пограничных пунктах пропуска (далее по тексту - АПС «ПП») внедрена в т/п МАПП ФИО8 СОТ.

Программное средство АПС «ПП» предоставляет должностным лицам таможенных органов, расположенных в автомобильных пунктах пропуска, автоматизированные средства для выполнения, в том числе, операций по оформлению временного ввоза/вывоза и продлению срока временного ввоза автотранспортных средств.

Таким образом, АПС «ПП» отнесено законодателем к числу официальных документов, поскольку способно повлечь юридические последствия в виде предоставления или лишения прав, возложения обязанностей или освобождения от них, изменения объема прав и обязанностей.

В соответствии пп. 5 п. 1 ст. 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, таможенному декларированию подлежат транспортные средства для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС любым способом, за исключением транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных в государствах-членах ЕАЭС.

Порядок совершения таможенных операций в отношении временно ввозимых/обратно вывозимых транспортных средств определен Решением Комиссии таможенного союза (далее по тексту - КТС) № от ДД.ММ.ГГГГ «О Порядке совершения таможенных операций в отношении товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза, либо товаров для личного пользования, временно ввезенных на таможенную территорию Союза, выпуска таких товаров и отражения факта их признания не находящимися под таможенным контролем». 

Согласно п. 2 Решения КТС №, в местах совершения таможенных операций таможенным органом государства - члена Союза должна быть обеспечена возможность ознакомления физических лиц с информацией, необходимой для таможенного декларирования товаров для личного пользования и их представления таможенному органу для выпуска.

В соответствии с п. 4 Решения КТС №, после заполнения декларации декларант подает ее уполномоченному должностному лицу таможенного органа и предъявляет декларируемые товары и документы, подтверждающие сведения, заявленные в декларации.

Согласно п. 19 Решения КТС №, таможенное декларирование транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных на территории иностранного государства и временно ввезенных на таможенную территорию, при их обратном вывозе физическими лицами за пределы такой территории осуществляется декларантом путем подачи должностному лицу уполномоченного таможенного органа декларации (иного документа), оформленной (оформленного) при временном ввозе таких транспортных средств.

В соответствии с п. 20 Решения КТС №, для выпуска в свободное обращение до истечения срока временного ввоза транспортного средства для личного пользования физическое лицо обязано представить таможенному органу декларацию или иной документ, оформленные при временном ввозе.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 С.В., являющейся родной сестрой ФИО2, на территории Республики Южная Осетия приобретено транспортное средство марки «NISSAN FUGA» с идентификационным номером (VIN) – PY50-212242 зарегистрированное на территории Республики Южная Осетия под государственным регистрационным номером «

<

***> RSO». В этот же день, декларантом ФИО29 С.В. в отношении указанного транспортного средства сформирована таможенная операция временный ввоз на территорию Российской Федерации из Республики Южная Осетия, срок временного ввоза установлен до ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 43 минуты ФИО29 С.В. осуществила вывоз транспортного средства из территории Российской Федерации в направлении Республики Южная Осетия через т/п МАПП ФИО8, тем самым завершила процедуру временного ввоза в установленный законом срок. 

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в регионе деятельности таможенного поста МАПП ФИО8 сформирована таможенная операция открытия временного ввоза в отношении указанного транспортного средства (декларант - ФИО29 С.В.), при этом ФИО2, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, в соответствии с графиком дежурств т/п ФИО8, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ и.о. начальника т/п ФИО8, предоставил инспектору отдела таможенного оформления и таможенного контроля МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни Свидетель №7, заполненную пассажирскую таможенную декларацию от имени ФИО29 С.В. После чего осуществлена регистрация пассажирской таможенной декларации (далее по тексту - ПТД) и сформирована таможенная операция открытия временного ввоза на территорию Российской Федерации из Республики Южная Осетия указанного транспортного средства, со сроком до ДД.ММ.ГГГГ с применением ПТД №/В5143174 и с оформлением учетной карточки транспортного средства (далее по тексту - УКТС) №/В5143175, о чем ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 08 минут внесена информация в АПС «ПП».

Тогда же, то есть, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находясь на своем рабочем месте в помещении павильона совершения таможенных операций МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни Северо-Кавказского таможенного управления Федеральной таможенной службы России, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, координаты «Google» 42.668711, 44.024739, из иной личной заинтересованности, с целью оказания содействия своей родной сестре ФИО29 С.В., возник преступный умысел направленный на превышение должностных полномочий, выразившееся в неуплате таможенных платежей и не вывозе транспортного средства, посредством внесения заведомо ложных сведений, в официальный документ – в составную часть ЕАИС ТО – в АПС «ПП». 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 47 минуты ФИО2, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в соответствии с графиком дежурств т/п МАПП ФИО8 СОТ, пребывая в павильоне, совершения таможенных операций на линии движения легковых автомобилей по направлениям въезд (выезд) на (с) таможенную территорию Евразийского экономического союза (ЕАЭС), расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, координаты «Google» 42.668711, 44.024739, грубо нарушая п. 36, 39, 42, 44, 45 и 50 своей должностной инструкции, технологию совершения таможенных операций, определенную п. 4 ст. 83 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 289-ФЗ, саму процедуру декларирования, обязательность которого установлена пп. 5 п. 1 ст. 260, ст.ст. 255-271 ТК ЕАЭС, требования п.п. 2, 4, 19 и 20 Решения КТС №, во избежание в дальнейшем выполнения обязательных мероприятий, предусмотренных Приказом ФТС России от ДД.ММ.ГГГГ №, по проверке факта вывоза с территории РФ транспортного средства марки «NISSAN FUGA» с идентификационным номером (VIN) – PY50-212242, по поиску автомобиля и его владельца, действуя умышленно, благодаря занимаемому им служебному положению, вопреки интересам государственной службы, по мотиву, обусловленному, удовлетворением ведомственных интересов, заключающихся в своевременном, без допущения просрочек, оформлении завершения процедуры временного ввоза, а также мотивов личного и корыстного характера, заключающихся в оказании содействия своей родной сестре ФИО29 С.В., в неуплате таможенных платежей и не вывозе транспортного средства с территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства в сфере нормального функционирования системы и органов государственной власти, престижа государственной службы и правоохранительных органов среди населения, соблюдения законности в деятельности ФТС России, а именно СОТ, подрыва авторитета государственного органа, как гаранта обеспечения законной, обоснованной, непредвзятой деятельности Таможенного органа России, а также дискредитации занимаемой должности и таможенной службы в целом, как органа исполнительной власти по контролю и надзору в области таможенного дела, проведению транспортного контроля в пунктах пропуска через государственную границу РФ, желая их наступления, которые могут повлечь материальный ущерб бюджету Российской Федерации, понимая, что указанное транспортное средство не вывозилось с территории РФ через т/п МАПП ФИО8 СОТ, создав для себя, таким образом, условия для незаконного окончания таможенного контроля такого вывоза, при наличии у него обязанности по производству соответствующих проверочных мероприятий, а также объективной возможности и фактической необходимости их производства, явно выходя за пределы предоставленных ему полномочий, используя свою учетную запись, лично внес в Единую автоматизированную информационную систему таможенных органов комплекса программных средств пограничного пункта пропуска заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о вывозе транспортного средства марки «NISSAN FUGA» с идентификационным номером (VIN) – PY50-212242 зарегистрированного на территории Республики Южная Осетия под государственным регистрационным номером «

<

***> RSO», его владельцем ФИО29 С.М., не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, через т/п МАПП ФИО8 СОТ ДД.ММ.ГГГГ, проставив отметку в указанной базе данных в графе «осуществлен вывоз по УКТС», что не соответствует действительности.

ДД.ММ.ГГГГ указанное транспортное средство задержано сотрудниками таможенного поста МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни при пересечении Российской Федерации в направлении Республики Южная Осетия. 

Своими противоправными действиями ФИО2 фактически освободил свою родную сестру ФИО29 С.В. от уплаты таможенных платежей на сумму 1 310 881,06 рублей, что позволило ей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свободно владеть, пользоваться и распоряжаться на территории Российской Федерации транспортным средством марки «NISSAN FUGA» с идентификационным номером (VIN) – PY50-212242, зарегистрированным на территории иностранного государства и находящемся на территории Российской Федерации. В результате превышения своих должностных полномочий ФИО2 в бюджет Российской Федерации не уплачены таможенные платежи, которые составляли сумму 1 310 881,06 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь должностным лицом - инспектором отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста многостороннего автомобильного пункта пропуска ФИО8, совершил служебный подлог при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 С.В., являющейся родной сестрой ФИО2, на территории Республики Южная Осетия приобретено транспортное средство марки «NISSAN FUGA» с идентификационным номером (VIN) – PY50-212242 зарегистрированное на территории Республики Южная Осетия под государственным регистрационным номером «

<

***> RSO». В этот же день, в отношении указанного транспортного средства сформирована таможенная операция временный ввоз на территорию Российской Федерации из Республики Южная Осетия в отношении указанного транспортного средства декларантом ФИО29 С.В., срок временного ввоза установлен до ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 43 минуты ФИО29 С.В. осуществила вывоз транспортного средства из территории Российской Федерации в направлении Республики Южная Осетия, тем самым завершила процедуру временного ввоза в установленный законом срок. 

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в регионе деятельности таможенного поста МАПП ФИО8 сформирована таможенная операция открытия временного ввоза в отношении указанного транспортного средства (декларант - ФИО29 С.В.), при этом ФИО2, находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, в соответствии с графиком дежурств т/п ФИО8, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ и.о. начальника т/п ФИО8, предоставил инспектору отдела таможенного оформления и таможенного контроля МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни Свидетель №7, заполненную пассажирскую таможенную декларацию от имени ФИО29 С.В. После чего осуществлена регистрация пассажирской таможенной декларации (далее по тексту - ПТД) и сформирована таможенная операция открытия временного ввоза на территорию Российской Федерации из Республики Южная Осетия указанного транспортного средства, со сроком до ДД.ММ.ГГГГ с применением ПТД №/В5143174 и с оформлением учетной карточки транспортного средства (далее по тексту - УКТС) №/В5143175, о чем ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 08 минут внесена информация в АПС «ПП».

Тогда же, то есть, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находясь на своем рабочем месте в помещении павильона совершения таможенных операций МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни Северо-Кавказского таможенного управления Федеральной таможенной службы Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, координаты «Google» 42.668711, 44.024739, из иной личной заинтересованности с целью оказания содействия своей родной сестре ФИО29 С.В., выразившееся в неуплате таможенных платежей и не вывозе транспортного средства, решил внести заведомо ложные сведения, в официальный документ – в составную часть Единой автоматизированной информационной системе таможенных органов в комплекс программных средств пограничного пункта пропуска. 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 47 минуты ФИО2, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в соответствии с графиком дежурств т/п МАПП ФИО8 СОТ пребывая в павильоне, совершения таможенных операций на линии движения легковых автомобилей по направлениям въезд (выезд) на (с) таможенную территорию Евразийского экономического союза (ЕАЭС), расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, грубо нарушая п. 36, 39, 42, 44, 45 и 50 своей должностной инструкции, технологию совершения таможенных операций, определенную п. 4 ст. 83 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 289-ФЗ, саму процедуру декларирования, обязательность которого установлена пп. 5 п. 1 ст. 260, ст.ст. 255-271 ТК ЕАЭС, требования п.п. 2, 4, 19 и 20 Решения КТС №, во избежание в дальнейшем выполнения обязательных мероприятий, предусмотренных Приказом ФТС России от ДД.ММ.ГГГГ №, по проверке факта вывоза с территории РФ транспортного средства марки «NISSAN FUGA» с идентификационным номером (VIN) – PY50-212242, по поиску автомобиля и его владельца, действуя умышленно, благодаря занимаемому им служебному положению, вопреки интересам государственной службы, по мотиву, обусловленному, удовлетворением ведомственных интересов, заключающихся в своевременном, без допущения просрочек, оформлении завершения процедуры временного ввоза, а также мотивов личного и корыстного характера, заключающихся в оказании содействия своей родной сестре ФИО29 С.В. в неуплате таможенных платежей и не вывозе транспортного средства из территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства в сфере нормального функционирования системы и органов государственной власти, престижа государственной службы и правоохранительных органов среди населения, соблюдения законности в деятельности ФТС России, а именно СОТ, подрыва авторитета государственного органа, как гаранта обеспечения законной, обоснованной, непредвзятой деятельности Таможенного органа России, а также дискредитации занимаемой должности и таможенной службы в целом, как органа исполнительной власти по контролю и надзору в области таможенного дела, проведению транспортного контроля в пунктах пропуска через государственную границу РФ, понимая, что указанное транспортное средство не вывозилось с территории РФ через т/п МАПП ФИО8 СОТ, создав для себя, таким образом условия для незаконного окончания таможенного контроля такого вывоза, при наличии у него обязанности по производству соответствующих проверочных мероприятий, а также объективной возможности и фактической необходимости их производства. ФИО2 лично, используя свою учетную запись, внес в Единую автоматизированную информационную систему таможенных органов комплекса программных средств пограничного пункта пропуска заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о вывозе транспортного средства марки «NISSAN FUGA» с идентификационным номером (VIN) – PY50-212242 зарегистрированного на территории Республики Южная Осетия под государственным регистрационным номером «

<

***> RSO», его владельцем ФИО29 С.М., не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, через т/п МАПП ФИО8 СОТ ДД.ММ.ГГГГ, проставив отметку в указанной базе данных в графе «осуществлен вывоз по УКТС», что не соответствует действительности.

ДД.ММ.ГГГГ указанное транспортное средство задержано сотрудниками таможенного поста МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни при пересечении Российской Федерации в направлении Республики Южная Осетия. 

Своими противоправными действиями ФИО2 фактически освободил свою родную сестру ФИО29 С.В. от уплаты таможенных платежей на сумму 1 310 881,06 рублей, что позволило ей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свободно владеть, пользоваться и распоряжаться на территории Российской Федерации транспортным средством марки «NISSAN FUGA» с идентификационным номером (VIN) – PY50-212242, зарегистрированным на территории иностранного государства и находящемся на территории Российской Федерации. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь должностным лицом - инспектором отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста многостороннего автомобильного пункта пропуска ФИО8, превысил свои должностные полномочия при следующих обстоятельствах.

Согласно графику дежурств т/п МАПП ФИО8 на март 2023 года, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ и.о. начальника т/п МАПП ФИО8 Свидетель №2, ФИО29 М.В. нес службу ДД.ММ.ГГГГ в смене №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 С.В., являющейся родной сестрой ФИО2, на территории Республики Южная Осетия приобретено транспортное средство марки «Mercedes-Benz» класса E-350 с идентификационным номером (VIN) - № зарегистрированное на территории Республики Южная Осетия под государственным регистрационным номером «О745ОР RSO».

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в регионе деятельности таможенного поста МАПП ФИО8 сформирована таможенная операция открытия временного ввоза в отношении указанного транспортного средства (декларант - ФИО29 С.В.), при этом ФИО2 предоставил ведущему инспектору отдела таможенного оформления и таможенного контроля МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни ФИО9, заполненную пассажирскую таможенную декларацию от имени ФИО29 С.В. После чего осуществлена регистрация пассажирской таможенной декларации (далее по тексту - ПТД) и сформирована таможенная операция открытия временного ввоза на территорию Российской Федерации из Республики Южная Осетия указанного транспортного средства, со сроком до ДД.ММ.ГГГГ с применением ПТД №/В5003790 и с оформлением учетной карточки транспортного средства (далее по тексту - УКТС) №/Я5003791, о чем внесена информация в АПС «ПП».

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, находящегося на своем рабочем месте в помещении павильона совершения таможенных операций т/п МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни Северо-Кавказского таможенного управления Федеральной таможенной службы Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, координаты «Google» 42.668711, 44.024739, из иной личной заинтересованности с целью оказания содействия своей родной сестре ФИО29 С.В., возник преступный умысел направленный на превышение должностных полномочий, выразившееся в неуплате таможенных платежей и не вывозе транспортного средства, посредством внесения заведомо ложных сведений, в официальный документ – в составную часть ЕАИС ТО – в АПС «ПП». 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 44 минуты ФИО2, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в соответствии с расстановкой должностных лиц т/п МАПП ФИО8 СОТ пребывая в павильоне, совершения таможенных операций на линии движения легковых автомобилей. по направлениям въезд (выезд) на (с) таможенную территорию Евразийского экономического союза (ЕАЭС), расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, грубо нарушая п. 36, 39, 42, 44, 45 и 50 своей должностной инструкции, технологию совершения таможенных операций, определенную п. 4 ст. 83 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 289-ФЗ, саму процедуру декларирования, обязательность которого установлена пп. 5 п. 1 ст. 260 ТК ЕАЭС, требования п.п.2, 4, 19 и 20 Решения КТС №, во избежание в дальнейшем выполнения обязательных мероприятий, предусмотренных Приказом ФТС России от ДД.ММ.ГГГГ №, по проверке факта вывоза с территории РФ транспортного средства марки «Mercedes-Benz» класса E-350 с идентификационным номером (VIN) - №, по поиску автомобиля и его владельца, действуя умышленно, благодаря занимаемому им служебному положению, вопреки интересам государственной службы, по мотиву, обусловленному, удовлетворением ведомственных интересов, заключающихся в своевременном, без допущения просрочек, оформлении завершения процедуры временного ввоза, а также мотивов личного и корыстного характера, заключающихся в оказании содействия своей родной сестре ФИО29 С.В. в неуплате таможенных платежей и не вывозе транспортного средства из территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства в сфере нормального функционирования системы и органов государственной власти, престижа государственной службы и правоохранительных органов среди населения, соблюдения законности в деятельности ФТС России, а именно СОТ, подрыва авторитета государственного органа, как гаранта обеспечения законной, обоснованной, непредвзятой деятельности ТО РФ, а также дискредитации занимаемой должности и таможенной службы в целом, как органа исполнительной власти по контролю и надзору в области таможенного дела, проведению транспортного контроля в пунктах пропуска через государственную границу РФ, желая их наступления, которые могут повлечь материальный ущерб бюджету Российской Федерации, понимая, что указанное транспортное средство не вывозилось с территории РФ через т/п МАПП ФИО8 СОТ, создав для себя, таким образом, условия для незаконного окончания таможенного контроля такого вывоза, при наличии у него обязанности по производству соответствующих проверочных мероприятий, а также объективной возможности и фактической необходимости их производства, явно выходя за пределы предоставленных ему полномочий, лично внес под учетной записью инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни Свидетель №7, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, в составную часть ЕАИС ТО – в АПС «ПП» заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о вывозе транспортного средства марки «Mercedes-Benz» класса E-350 с идентификационным номером (VIN) - № его владельцем ФИО29 С.М., не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, через т/п МАПП ФИО8 СОТ ДД.ММ.ГГГГ, проставив отметку в указанной базе данных в графе «осуществлен вывоз по УКТС», что не соответствует действительности.

ДД.ММ.ГГГГ указанное транспортное средство задержано сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания и СПК СКТУ ФТС России на территории Российской Федерации под управлением ФИО2

Своими противоправными действиями ФИО2 фактически освободил свою родную сестру ФИО29 С.В. от уплаты таможенных платежей на сумму 1 496 960,18 рублей, что позволило ей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свободно владеть, пользоваться и распоряжаться на территории Российской Федерации транспортным средством марки «Mercedes-Benz» класса E-350 с идентификационным номером (VIN) - №, зарегистрированным на территории иностранного государства и находящемся на территории Российской Федерации. В результате превышения своих должностных полномочий ФИО2 в бюджет Российской Федерации не уплачены таможенные платежи, которые составляли сумму 1 496 960,18 рублей. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь должностным лицом - инспектором отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста многостороннего автомобильного пункта пропуска ФИО8, совершил служебный подлог при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 С.В., являющейся родной сестрой ФИО2, на территории Республики Южная Осетия приобретено транспортное средство марки «Mercedes-Benz» класса E-350 с идентификационным номером (VIN) - № зарегистрированное на территории Республики Южная Осетия под государственным регистрационным номером «О745ОР RSO».

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в регионе деятельности таможенного поста МАПП ФИО8 сформирована таможенная операция открытия временного ввоза в отношении указанного транспортного средства (декларант - ФИО29 С.В.), при этом ФИО2 предоставил ведущему инспектору отдела таможенного оформления и таможенного контроля МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни ФИО9, заполненную пассажирскую таможенную декларацию от имени ФИО29 С.В. После чего осуществлена регистрация пассажирской таможенной декларации и сформирована таможенная операция открытия временного ввоза на территорию Российской Федерации из Республики Южная Осетия указанного транспортного средства, со сроком до ДД.ММ.ГГГГ с применением ПТД №/В5003790 и с оформлением учетной карточки транспортного средства №/Я5003791, о чем внесена информация в АПС «ПП».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находясь на своем рабочем месте в помещении павильона совершения таможенных операций МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни Северо-Кавказского таможенного управления Федеральной таможенной службы Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, координаты «Google» 42.668711, 44.024739, из иной личной заинтересованности с целью оказания содействия своей родной сестре ФИО29 С.В., выразившееся в неуплате таможенных платежей и не вывозе транспортного средства, решил внести заведомо ложные сведения, в официальный документ – в составную часть Единой автоматизированной информационной системе таможенных органов в комплекс программных средств пограничного пункта пропуска. 

Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 44 минуты ФИО2, находясь при исполнении своих должностных обязанностей в соответствии с расстановкой должностных лиц т/п МАПП ФИО8 СОТ пребывая в павильоне, совершения таможенных операций на линии движения легковых автомобилей по направлениям въезд (выезд) на (с) таможенную территорию Евразийского экономического союза (ЕАЭС), расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, грубо нарушая п. 36, 39, 42, 44, 45 и 50 своей должностной инструкции, технологию совершения таможенных операций, определенную п. 4 ст. 83 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 289-ФЗ, саму процедуру декларирования, обязательность которого установлена пп. 5 п. 1 ст. 260, ст.ст. 255-271 ТК ЕАЭС, требования п.п. 2, 4, 19 и 20 Решения КТС №, во избежание в дальнейшем выполнения обязательных мероприятий, предусмотренных Приказом ФТС России от ДД.ММ.ГГГГ №, по проверке факта вывоза с территории РФ транспортного средства марки «Mercedes-Benz» класса E-350 с идентификационным номером (VIN) - №, по поиску автомобиля и его владельца, действуя умышленно, благодаря занимаемому им служебному положению, вопреки интересам государственной службы, по мотиву, обусловленному, удовлетворением ведомственных интересов, заключающихся в своевременном, без допущения просрочек, оформлении завершения процедуры временного ввоза, а также мотивов личного и корыстного характера, заключающихся в оказании содействия своей родной сестре ФИО29 С.В. в неуплате таможенных платежей и не вывозе транспортного средства из территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства в сфере нормального функционирования системы и органов государственной власти, престижа государственной службы и правоохранительных органов среди населения, соблюдения законности в деятельности ФТС России, а именно СОТ, подрыва авторитета государственного органа, как гаранта обеспечения законной, обоснованной, непредвзятой деятельности Таможенного органа России, а также дискредитации занимаемой должности и таможенной службы в целом, как органа исполнительной власти по контролю и надзору в области таможенного дела, проведению транспортного контроля в пунктах пропуска через государственную границу РФ, понимая, что указанное транспортное средство не вывозилось с территории РФ через т/п МАПП ФИО8 СОТ, создав для себя, таким образом, условия для незаконного окончания таможенного контроля такого вывоза, при наличии у него обязанности по производству соответствующих проверочных мероприятий, а также объективной возможности и фактической необходимости их производства. ФИО2 лично, используя учетную запись инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни Свидетель №7, не осведомленному о преступных намерениях ФИО2, внес в Единую автоматизированную информационную систему таможенных органов комплекса программных средств пограничного пункта пропуска заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о вывозе транспортного средства марки «Mercedes-Benz» класса E-350 с идентификационным номером (VIN) - № его владельцем ФИО29 С.М., не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, через т/п МАПП ФИО8 СОТ ДД.ММ.ГГГГ, проставив отметку в указанной базе данных в графе «осуществлен вывоз по УКТС», что не соответствует действительности.

ДД.ММ.ГГГГ указанное транспортное средство задержано сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания и службы по противодействию коррупции СКТУ ФТС России на территории Российской Федерации под управлением ФИО2

Своими противоправными действиями ФИО2 фактически освободил свою родную сестру ФИО29 С.В. от уплаты таможенных платежей на сумму 1 496 960,18 рублей, что позволило ей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свободно владеть, пользоваться и распоряжаться на территории Российской Федерации транспортным средством марки «Mercedes-Benz» класса E-350 с идентификационным номером (VIN) - №, зарегистрированным на территории иностранного государства и находящемся на территории Российской Федерации. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину по п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ (по эпизоду «NISSAN FUCA») признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО2, из которых следует, что вину признает полностью, чистосердечно в содеянном раскаивается и желает показать, что с 2021 года он проходил службу на должности инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста МАПП «ФИО8» Северо-Осетинской таможни. В его обязанности входило осмотр и оформление автотранспортных средств, пересекавших МАПП «ФИО8», который расположен в 

<

адрес> РСО-Алания. При трудоустройстве ему выдали личную номерную печать под подпись «442», которую он использовал при оформлении процедуры «временный ввоз». Печать наносил на пассажирскую таможенную декларацию (далее - ПТД), которая действует вместо подписи. Кроме этого, выдают пластиковую карту, зарегистрирована на сотрудника Северо-Осетинской таможни для совершения любых действий в КПС «Совершение операций», которая обязана находится при сотруднике. Также вместе с картой сообщают пароль и логин, по которому производится вход в программу. Оформление осуществляется в павильоне в виде будки, вагончика, находящийся между 2-3 линией движения. В павильоне со стороны РЮО находится помещение для сотрудников таможенного поста, а с другой, помещение с окнами для подачи документов гражданами. В помещении для сотрудников установлены служебные компьютеры (моноблоки) с установленной программой АИС «Автотранспорт», которая отображает о ранних совершенных оформлениях автомобилей и пересекавших лицах. Также установлена программа КПС «Совершение операций», в которую вносятся сведения об автотранспорте и гражданине пересекавший границу, то есть ФИО, дата рождения, гражданство, адрес места регистрации, серия и номер паспорта. Также вносятся сведения об автомобиле марка, объем, вин код, г.р.з. На сколько ему известно, что АИС «Автотранспорт» и КПС «Совершение операций» действуют на территории Российской Федерации. Оформление автомобилей иностранного государства проходит одинаково, которая при въезде на территорию РФ осуществляется следующим образом, автомобиль заезжает на пост ФИО8, где останавливается на линии досмотра, где предоставляет документы сотруднику пограничного управления, которые фиксируют пересечение границы гражданином. После проверки пограничником, гражданин предоставляет пакет документов сотруднику таможни, куда входит паспорт гражданина, технический паспорт на автомобиль, водительское удостоверение, а также ПТД, в случае оформления процедуры «временный ввоз». ПТД при оформлении гражданин заполняет собственноручно, которая предоставляется сотруднику таможни в павильоне. После этого сотрудник таможни проверяет данного гражданина по АИС «Автотранспорт» на пересечение границы территории РФ, в случае если гражданин пересекает границу впервые, то вносятся данные в базу КПС «Совершение операций», в которой фиксируются сведения об автомобиле, гражданине (декларант), дата и время оформления. После того как декларация заполнена в двух экземплярах должным образом, в которой отражается ФИО, адрес места регистрации, серия и номер паспорта, дата выдачи, а также место пребывания. После того как в КПС вносятся сведения об автомобиле и лице, специальный аппарат выпускает самоклеящуюся бирку, на которой отражен срок временного ввоза, номер операции и вин код, который инспектор наклеивает собственноручно. Одну декларацию инспектор отдает гражданину, вторая остается и в последующем хранится в МАПП. Весь представленный пакет документов сотрудником сканируется, который инспектор сохраняет в общей папке, после этого все отсканированные документы выводятся на бумажный носитель, либо копируются и приобщаются ко второй декларации. Данный пакет сдают в архив. После гражданин выпускается с МАПП. В случае если гражданин въезжает на территорию РФ не впервые, то он проверяется по базе АИС «Автотранспорт», в котором отражены все перемещения гражданина (декларанта), в случае, если декларант заезжает после преимущественного нахождения на территории РФ, то необходимо отказать в оформлении «временный ввоз», при этом в базу данных сведения об отказе не вносятся. При этом просят развернуться и покинуть территорию поста, что гражданин и делает. Преимущественное нахождение это - нахождение автомобиля на территории РФ, более чем на половину времени разрешенного ввоза, то есть если гражданин на автомобиле въехал на территорию РФ на 1 год (356 дней), и находится на территории РФ более 184 дней, то считается преимущественное нахождение. В случае если гражданин въехал на территории РФ на 6 месяцев, то преимущественное нахождение считается, если он находится на территории РФ более 92 дней. Чем данное процедура регламентирована он сказать не может, данное указание поступило от руководства, от кого именно сказать не может. Касаемо выезда иностранного автомобиля из территории РФ пояснил, что автомобиль заезжает на территорию таможенного контроля, декларант проверяет пакет документов, вместе с ПТД, в случае если у гражданина, срок просрочен более временного ввоза, на полгода, то декларант привлекается к административной ответственности, в случае если более чем полгода, то автомобиль задерживается для проведения процессуальной проверки. Также оформляется ПТД на 1 год, то есть многоразовый, при этом декларант имеет право по ней перемещаться, пока ПТД не заполнится. Автомобиль марки «Nissan Fuga», 2005 года выпуска, c государственным регистрационным знаком 

<

***> RSO, его сестра ФИО29 С.В. приобрела в конце 2022 года, после чего он вместе с ней осуществил временный ввоз на данный автомобиль на срок 1 год, он тогда не дежурил и ввоз не оформлял. После того как они находились на территории РФ, примерно через месяц, то есть в декабре 2022, он решил закрыть процедуру временного ввоза, при этом ФИО29 С.В. об этом ничего не сказал. Он ей сообщил, что надо вновь проехать через границу ФИО8, для каких целей она не спросила, доверилась ему. Примерно в 10 числах декабря 2022 года, в какое время, не помнит, он находился на дежурстве и в этот день приехала его сестра для закрытия «временного ввоза». Провел его по базе данных, что ввоз закрыт, при этом сестре ФИО29 С.В. сообщил, чтобы она разворачивалась и уехала, а документы на временный ввоз заберет сам, что она и сделала, то есть развернулась и уехала на территорию РФ. Примерно через 2-3 месяца они решили продать автомобиль, передали автомобиль Свидетель №14 для того чтобы он на ней поездил. Однако, денег за продажу не получили (т.5 л.д.5-10); 

Из оглашенных показаний ФИО2 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с 2021 года он проходит службу на должности инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста МАПП «ФИО8» Северо-Осетинской таможни. В его обязанности входит осмотр и оформление автотранспортных средств, пересекавших МАПП «ФИО8», который расположен в 

<

адрес> РСО-Алания. При трудоустройстве ему выдали личную номерную печать под подпись «442», которую он использует при оформлении процедуры «Временный воз», а также при составлении административного материала. Печать он также наносил на пассажирскую таможенную декларацию (далее – ПТД), которая действует вместо подписи либо наравне с ней. Кроме этого, при трудоустройстве ему выдали пластиковую карту, которая зарегистрирована на сотрудника Северо-Осетинской таможни для совершения любых действий в КПС «Совершение», также вместе с картой сообщают пароль и логин, по которому производится вход в программу, которая обязана находиться при сотруднике. Кто выдал данную карту ему он не помнит. Оформление ввоза транспортных средств осуществляется в павильоне, в виде вагончика, находящегося между 2-3 линией движения. В павильоне со стороны РЮО находится помещение для сотрудников таможенного поста, а с другой помещение с окнами для подачи документов гражданами. В помещении для сотрудников установлены служебные компьютеры (моноблоки) с установленной программой АИС (автоматизированная информационная система) «Автотранспорт», которая отображает о ранее совершенных операциях по оформлению выезда автомобиля за границу РФ либо в РФ. Также установлена программа КПС «Совершение», в которую вносятся сведения об автотранспорте и гражданине пересекавшем границу, то есть ФИО, дата рождения, гражданство, адрес места регистрации, серия и номер паспорта. Также вносятся сведения об автомобиле, а именно: марка, объем, вин код, г.р.з. Насколько ему известно, АИС «Автотранспорт» и КПС «Совершение» действуют на территории РФ. Оформление автомобилей иностранного государства проходит одинаково, и при въезде автомобиля на территорию РФ осуществляется следующим образом: автомобиль заезжает на пост ФИО8, где останавливается на линии досмотра, далее водитель предоставляет документы сотруднику пограничного управления, для прохождения паспортного контроля, которые фиксируют пересечение границы РФ гражданином. После прохождения паспортного контроля, сотрудник ПУ совместно с сотрудниками таможни осматривает автомобиль. В это время водитель предоставляет пакет документов сотруднику таможни, куда входит паспорт гражданина, технический паспорт на автомобиль, водительское удостоверение, а также ПТД (пассажирская таможенная декларация) в случае оформления процедуры «Временный ввоз». ПТД при оформлении гражданин заполняет собственноручно, а именно кто оформляет ввоз, тот и должен заполнять пассажирскую таможенную декларацию. Далее ПТД предоставляется сотруднику таможни в павильоне. После этого сотрудник таможни проверяет данного гражданин по АИС «Автотранспорт» на пересечение границ территории РФ, в случае если гражданин пересекает границу впервые, то вносятся данные в базу КПС «Совершение», в которой фиксируются сведения об автомобиле, гражданине (декларант), дата и время оформления. После того, как ПТД заполнена в двух экземплярах должным образом, в которой отражается ФИО, адрес места регистрации, серия и номер паспорта, дата выдачи, а также место пребывания, она передается, как он пояснил выше, работнику таможенного поста, в павильоне. После того, как в КПС вносятся сведения об автомобиле и лице, специальный аппарат выпускает самоклеящуюся бирку, на которой отражен срок временного ввоза, номер операции и вин код, который инспектор наклеивает собственноручно. Одну декларацию инспектор отдает гражданину, вторая остается и в последующем хранится в МАПП. Весь представленный пакет документов сотрудником сканируется, который инспектор сохраняет в общей папке, после этого все отсканированные документы выводятся на бумажный носитель, либо копируются и приобщаются ко второй декларации. Данный пакет сдается в архив. После гражданин выпускается с МАПП «ФИО8» в сторону РФ. В случае, если гражданин въезжает на территорию РФ не впервые, то он проверяется по базе АИС «Автотранспорт», в которой отражены все перемещения гражданина (декларанта), в случае, если декларант заезжает после преимущественного нахождения на территории РФ, то необходимо отказать в оформлении «Временный ввоз», при этом в базу данных сведения об отказе не вносятся. При это они просят развернуться и покинуть территорию поста, что гражданин и делает. Преимущественное нахождение – это нахождение автомобиля на территории РФ более, чем на половину времени разрешенного ввоза, то есть если гражданин на автомобиле въехал на территорию РФ на 1 год и находится на территории РФ более 184 дней, то считается преимущественное нахождение. При этом, преимущественное проживание считается по месту нахождения ввезенного автомобиля, то есть если ввезти автомобиль с РЮО на территорию РФ, оставить машину в РФ и сразу уехать обратно в РЮО, будет считаться преимущественное проживание на территории РФ, так как автомобиль находился в РФ. В случае, если гражданин въехал на территорию РФ на 6 месяцев, то преимущественное нахождение считается, если он находится на территории РФ более 92 дней. Чем данная процедура регламентирована сказать не может, данное указание поступило от руководства, от кого именно сказать не может. Касаемо выезда иностранного автомобиля из территории РФ показал, что автомобиль заезжает на территорию таможенного контроля, декларант проверяет пакет документов, вместе с ПТД, в случае если у гражданина, срок просрочен более временного ввоза, на полгода, то декларант привлекается к административной ответственности, в случае если более чем полгода, то автомобиль задерживается для проведения процессуальной проверки. Также оформляется ПТД на 1 год, то есть многоразовый, при этом декларант имеет право по ней перемещаться, пока ПТД не заполнится. Автомобиль марки «Nissan Fuga», 2005 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> RSO, его сестра ФИО29 С.В. приобрела примерно в ноябре 2022 года, после чего он вместе с ней осуществил временный ввоз на данный автомобиль на срок 1 год, он тогда не дежурил и ввоз не оформлял. Примерно через месяц, то есть в декабре 2022, у него находясь на рабочем месте, в смене, возник умысел закрыть процедуру «временный ввоз», с целью чтобы не шел срок преимущественного пребывания его сестры, так как при его наличии необходимо платить таможенные пошлины, при этом ФИО29 С.В. он об этом ничего не сказал. Он ей сообщил, что надо приехать к нему на работу на пост, для каких целей не сообщал, она также не спрашивала и доверилась ему. Примерно в первой декаде декабря 2022 года, в какое время не помнит, он находился на дежурстве и в этот день на автомобиле марки «Приора» приехала его сестра, для закрытия «временного ввоза», о чем она не подозревала. Далее он провел по базе данных, что ввоз на автомобиль марки «Nissan Fuga», 2005 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> RSO закрыт, при этом сестре - ФИО29 С.В. сообщил, чтобы она разворачивалась и ехала обратно домой в 

<

адрес> РСО-Алания, а он в свою очередь заберет сам временный ввоз, что она и сделала, то есть развернулась и уехала на территорию РФ. Примерно через 2-3 месяца после указанных событий они решили продать автомобиль марки «Nissan Fuga», 2005 года выпуска, с государственным регистрационным знаком 

<

***> RSO, в связи с чем передали его Свидетель №14 для того чтобы он на нем поездил, проверил его техническое состояние, при этом по настоящее время денег за продажу указанной машины они так и не получили, так как договорились с Свидетель №14, что он вернет их как у него, будут деньги (т.7 л.д. 72-77);

Из оглашенных показаний ФИО2 в качестве обвиняемого 

от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что предъявленное ему на обозрение УКТС от ДД.ММ.ГГГГ на транспортное средство «Ниссан Фуга» показал, что ДД.ММ.ГГГГ УКТС находилось при нем, после того как он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 47 закрыл процедуру временного ввоза на указанный автомобиль, рядом с ним на рабочем столе находилась личная номерная печать инспектора Свидетель №12, которую использовал без его ведома, так как тот в это время находился на перерыве. О том, что он нанес печать на УКТС Свидетель №12 ничего не известно и он (ФИО2) ему об этом не сообщал (т.8 л.д.165-169);

Из оглашенных показаний ФИО29 М.В. в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ранее данные им показания он полностью подтверждает. Вину в части п. «е» ч. 3 ст.286 УК РФ он не признает, так как считает, что его действия попадают под квалификацию ч. 1 ст. 285 УК РФ, поскольку в его обязанности входило открывать временный ввоз и закрывать его, он нарушил только лишь процедуру закрытия временного ввоза, тем самым не превышал свои полномочия. Вину признает полностью и в содеянном раскаивается в ч. 1 ст. 285 УК РФ. Кроме этого, показал, что он только лишь хотел скрыть время преимущественного пребывания ФИО29 С.В. на территории Российской Федерации. До истечения установленного срока временного ввоза он планировал открыть его и вывезти транспортные средства с территории Российской Федерации. Умысла оставлять транспортные средства на территории РФ у него не было, о чем свидетельствует тот факт, что транспортное средство «Ниссан Фуга» было задержано на таможенном посту МАПП ФИО8, при попытке пересечении т/п в направлении Республики Южная Осетия, которую они собирались переоформить в РЮО. Далее в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался(т.8 л.д.208-211)

Из оглашенных показаний ФИО2 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ранее данные им показания он полностью подтверждает. Вину в части п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ он не признает, так как считает, что его действия попадают под квалификацию ч. 1 ст. 285 УК РФ, поскольку в его обязанности входило открывать временный ввоз и закрывать его, он нарушил только лишь процедуру закрытия временного ввоза, тем самым не превышал свои полномочия. Вину признает полностью и в содеянном раскаивается в ч. 1 ст. 285 УК РФ. Кроме этого, показал, что он только лишь хотел скрыть время преимущественного пребывания ФИО29 С.В. на территории Российской Федерации. До истечения установленного срока временного ввоза он планировал открыть его и вывезти транспортные средства с территории Российской Федерации. Умысла оставлять транспортные средства на территории РФ у него не было, о чем свидетельствует тот факт, что транспортное средство Ниссан Фуга было задержано на таможенном посту МАПП ФИО8, при попытке пересечении т/п в направлении Республики Южная Осетия, которую они собирались переоформить в РЮО. Какой-либо корыстной заинтересованности у него не имелось, он с этого никаких материальных благ не получал, поскольку ФИО29 С.В. является его родной сестрой, он из родственных чувств решил ей помочь, только лишь в преимущественном пребывании, как указал выше, через некоторое время хотел открыть ввоз. Далее в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался(т.8 л.д.230-234) 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил и показал что вину в инкриминируемых ему деяниях по п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ (по эпизоду «NISSAN FUCA») полностью признает, в содеянном раскаивается. 

Оценив исследованные и добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ доказана показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей: ФИО29 С.В., Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, оглашенными показаниями свидетелей: Свидетель №7, ФИО6, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №9, Свидетель №16, Свидетель №5

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показала, что является родной сестрой подсудимого. В июле она решила приобрести автомобиль в Южной Осетии. В августе вместе с братом, она выехала и приобрела автомашину «NISSAN FUCA», после чего, вместе пересекли границу РФ. Оформлением ввоза занимался ее брат ФИО2, так как она первый раз оформляла и не разбиралась в этих документах, а он являлся сотрудником таможни. Потом через какое -то время, она решила приобрести другую машину, и где-то в конце декабря, или в начале января 2023 года они опять поехали за машиной, а эту машину она передала их общему знакомому Свидетель №14, его сестра хотела приобрести машину, и чтобы он ее проверил. Всеми вопросами оформления машин занимался ее брат ФИО2 О том, что ее брат совершал какие либо противоправные действия, вначале она не знала, потом ей стало известно о том, что с оформлением ввоза было незаконно.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 показал, что в настоящее время является пенсионером. Ранее состоял в должности заместителя начальника Таможенного поста ФИО8 СОТ. На сколько он помнит, вопросы к ФИО2 были в части нарушения таможенного законодательства при совершении таможенного оформления, таможенного контроля, таможенного оформления при перемещении иностранных легковых транспортных средств. В его должностную инструкцию входило регистрация транспортного средства по оформлению ввоза/вывоза авто транспортных средств, в должностной инструкции это четко прописано. В отношении данного сотрудника проводилась служебная проверка, в ходе которой, им были даны объяснения, которые детально сейчас вспомнить не может. За все время службы ФИО2 привлекался к дисциплинарной ответственности из -за недолжного контроля и осмотра транспортных средств. Далее показал, что подробности данного дела не помнит, что-то было связано с машинами, марки машин также не помнит. В деле фигурировала его сестра, то есть нарушения были с машиной принадлежащей его сестре. На вопросы показал, что должностные лица таможенного поста, и в целом, которые осуществляют таможенные операции, связанные с таможенным оформлением, таможенным контролем, приказами по таможне наделяются личными номерными печатями, которое выдается непосредственно должностному лицу управлением таможни. Далее, комплект личной номерной печати с журналом учета передачи приходуется, при поступлении на суточное дежурство, под роспись выдается должностному лицу, который в момент получения проверяет целостность комплекта, так как комплект с устройством опечатывается оттиском с печатью, если оно в целостности, то он расписывается в получении. После окончания дежурной службы он точно также опечатывает главный комплект и под роспись отдает лицу принимающему. Личные номерные печати хранятся в отдельном помещении, которое находится под системной охраной. За исключением доступа к этой личной номерной печати, отвечает непосредственно должностное лицо, которое его получило то ли на использование, то ли на хранение. Передавать личные номерные печати запрещено. У каждого должностного лица, помимо личной номерной печати, есть электронная цифровая подпись, непосредственно через которую он входит в программные средства и совершает операции.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что состоит в должности старшего инспектора МАПП ФИО8 СОТ. С ФИО2 знаком, хотя не работали в одной смене. В первой половине апреля 2023 года, ближе к полуночи, в зону таможенного контроля со стороны РФ заехала автомашина Нисан Фуга под управлением Свидетель №1. Он находился в оформлении. ФИО29 С. предъявила учетную карточку транспортного средства, в которой отсутствовали отметки о въезде на территорию РФ. Соответственно для дальнейшего разбирательства, транспортное средство было задержано, оно было помещено на стоянку, и далее выяснили обстоятельства, при которых это произошло. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам по противодействию коррупции в Северо - Осетинской таможне. У ФИО2 было два транспортных средства, которые на территории РФ находились незаконно. То есть, когда он работал на таможенном посту МАПП ФИО8, являлся должностным лицом СОТ, он осуществил закрытие на оба транспортных средства таможенной процедуры временного ввоза, это на машину Мерседес, и на Нисан Фуга. Он внес их в базу данных, и сам передвигался на одном из транспортных средств, то есть на Мерседесе. Другое транспортное средство ФИО2 пытался вывезти, точнее его сестра, она была за рулем, но ее тоже задержали на таможенном посту, так как у нее ввоза не было. Когда машина выезжает, они должны сдать свой ввоз, и отметка должна произойти в базе данных, а ФИО2, не сдал вот этот лист, потому что он просто в программе закрыл, чтобы сестре не исчислялись дни. В день задержания транспортного средства он присутствовал на таможенном посту вместе с ФИО42 После того, как задержали транспортное средство, на следующий день, вызвали ФИО2 и начали его там опрашивать. Задержанием автомашины он занимался совместно с сотрудниками ФСБ, там был Свидетель №17, работали совместно. То есть ФИО2 сам доехал до таможни, который находиться на 

<

адрес>, заехал, там уже сотрудники ФСБ в рамках обследования все изымали. Он опросил ФИО2, его сестру и других должностных лиц. Потом начали видео осматривать. На обе машины были закрыты ввозы. ФИО2 пояснял, что сам это сделал, он ни на кого ничего не скидывал. Сразу признал вину, по двум фактам. 

Кроме того, учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей: Свидетель №7, ФИО6, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №9, Свидетель №17, Свидетель №16, Свидетель №5

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что на представленные ему на обозрение пассажирские таможенные декларации (ПТД) на имя ФИО29 С.В. от ДД.ММ.ГГГГ показал, что действительно представленные ПТД регистрировались им, так как на них нанесены личные номерные печати (ЛНП) №, данная ЛНП закреплена за ним, также он опознает рукописный текст в верхней части ПТД, записи выполнены им. На декларации имеется оттиск ЛНП №, которая была закреплена за ФИО2, он и проводил контроль (осмотр) транспортного средства NISSAN FUGA. Пакет документов ему представила сама ФИО29 С.В. с заполненными декларациями, однако он утверждать не может, заполняла ли и подписывала ли она сама ПТД, либо ФИО5, поскольку в его обязанности не входит контроль заполнения ПТД. Кроме этого, на оборотной стороне ПТД имеется время «7:43», которое наносит инспектор проводивший контроль (осмотр) транспортного средства. Время наносится в зависимости от инспектора, то есть 7 часов либо 19, что не является нарушением. Срок временного ввоза установлен до ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается оттиском печати № и его записью в нижней части ПТД. Также на представленную ему на обозрение учетную карточку авто, мототранспортного средства для личного пользования (УКТС) от ДД.ММ.ГГГГ показал, что УКТС выпущена им после того как он оформил ПТД, в пункте 1 графы «Дата въезда» рукописные записи его «08.12.23», год 23 отражен ошибочно, поскольку высчитывал время, действительно годом являлся 2022. В графе «Срок временного ввоза до» рукописные записи «08.06.23» выполнены им, после этого на УКТС нанесены его ЛНП «445». Кто нанес оттиск печати «459», а также печать «08.12.2022» и с какой целью, не известно (т.8 л.д.64-66);

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что примерно 10 лет назад он получил гражданство Республики Южная Осетия, где у него живут близкие родственники. С детства он знаком с ФИО29 С.В. и ФИО2, с которыми дружит до настоящего времени. Ему известно, что ФИО2 работает инспектором таможни на МАПП ФИО8. Примерно летом 2022 он обратил внимание, что ФИО29 С.В. ездит на автомобиле Ниссан Фуга белого цвета, г.р.з. он не помнит, автомобиль был зарегистрирован в 

<

адрес>. Так как он часто посещает Республику Южная Осетия, то ДД.ММ.ГГГГ он попросил ФИО29 С.В. съездить вместе с ним на ее автомобиле в РЮО, по личным делам, на что она пояснила, что может взять автомобиль и поехать сам, а она поедет на другом автомобиле. При этом пояснила, что сегодня на посту дежурит ФИО29 М.В. Примерно в 12 часов, он приехал на пост на автомобиле ФИО29 ФИО7 Фуга, где его встретил ФИО2, сзади в другом автомобиле Российской Федерации «Лада Приора», серебристого цвета, г.р.з. не помнит, находилась ФИО29 С.В. На посту их встретил ФИО29 М.В., который пообщался с ними, после отошел с ФИО29 С.В. и через некоторое время сказал, чтобы он ехал в направлении РЮО, что он и сделал. Примерно через 3-4 часа, то есть в 20 часов он вернулся на пост МАПП ФИО8, где перед постом уже находилась ФИО29 С.В., они вместе заехали на пост, она вышла к ФИО2, и примерно через 15 минут он уехал на автомобиле Ниссан Фуга в направлении Российской Федерации. Более на пост не возвращался. После он указанным автомобилем не пользовался. На посту он декларацию не заполнял, насколько ему известно ее заполняла ФИО29 С.В., однако он этого не видел(т.5 л.д.99-101);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что с 2015 по 2021 года он проходил обучение в Российской таможенной академии 

<

адрес>, которую окончил хорошо. После чего 2022 году он на 1 год заключил контракт с Северо-Осетинской таможни на должность инспектора отдела таможенного досмотра таможенного поста МАПП «ФИО8». Службу нес на посту МАПП «ФИО8», который расположен в 

<

адрес> РСО-Алания, согласно графику дежурств, то есть сутки через 3, с 10 часов до 10 часов следующего дня. В его обязанности входило контроль транспортных средств и товаров на легковой линии транспорта при перемещении через границу. Службу нес вместе с инспекторами ФИО1, ФИО10 Герсаном, Свидетель №7, ФИО14 Свидетель №18 и другими инспекторами, начальником смены являлся Свидетель №9, и.о. начальника поста являлся Свидетель №2. При назначении его на должность ему на основании приказа выдали под подпись личную номерную печать №, которую он использовал во время несения дежурства, выполнения таможенных операций, то есть наносил ее оттиск на пассажирские таможенные декларации, УКТС и иные документы при осуществлении контроля. В основном он осуществлял контроль (досмотр) транспортных средств. На предъявленное ему на обозрение «Учетная карточка авто-, мототранспортного средства для личного пользования (УКТС)» от ДД.ММ.ГГГГ, на транспортное средство NISSAN FUGA, декларантом которого является ФИО29 С.В. ему показать нечего, так как он ее видит впервые, утверждает, что оттиск печати он не наносил. Однако в связи с тем, что нанесен оттиск печати, которая использовалась им, он показал, что в указанный день он нес дежурство, однако вместо него оттиск печати мог нанести любой из инспекторов, в то время, когда печать находилась в помещении павильона, где осуществлялось оформление, так как он ее мог оставить, когда выходил из павильона. Касаемо закрытия временного ввоза ФИО2 на транспортные средства, принадлежащие его сестре ФИО29 С.В. ему показать нечего, так как, ему об этом ничего не известно (т.7 л.д.239-241);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что примерно на протяжении 3-4 лет она знакома с ФИО2, а также его сестрой Свидетель №1, которые познакомились с ее братом Свидетель №14 Летом 2022 года она обратила внимание, что ФИО2 передвигается на автомобиле Ниссан Фуга, белого цвета, зарегистрированный в 

<

адрес>, г.р.з. она не помнит. Данный автомобиль для нее решил приобрести ее брат, в связи с чем, насколько ей известно, взял его на пару дней, чтобы она проехала на нем, что она и сделала. Автомобиль ей понравился и Свидетель №14 решил его прибрести для нее, за какую цену ей не известно. Примерно в середине апреля 2023 года, ей ее брат Свидетель №14 сообщил, что необходимо выехать в РЮО для того, чтобы переоформить его на ее имя, на что она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО29 С.В. примерно в 20 часов выехали на автомобиле Ниссан Фуга в направлении Республики Южная Осетия, когда они выехали, ФИО29 С.В. стала плохо себя чувствовать и попросила сесть ее за руль автомобиля. Они приехали на пост примерно в 22 часа, где сотрудникам пограничного управления предоставили паспорта, где их пропустили. После проехали на таможенный пост, где она сотруднику таможни предъявила документы на автомобиль, который ушел в здании и долгое время не приходил. После вновь пришел, сообщив, что должен подойти начальник смены и попросил переставить автомобиль на стоянку, что она и сделала. За ними ехал Свидетель №14 на своем автомобиле Мерседес, который стал разбираться с обстоятельствами их задержания. Свидетель №14 примерно через час сообщил, что автомобиль задержан из-за незаконно закрытого ввоза, в связи с чем, примерно через 2-3 часа прибыли сотрудники из Таможни 

<

адрес>, которые стали проводить мероприятия. Она участие не принимала, во всем участвовала ФИО29 С.В.(т.8 л.д.103-105);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что примерно на протяжении 3 лет он знаком с ФИО2, в последующем познакомился с его сестрой ФИО29 ФИО11 2022 года он обратил внимание, что ФИО29 С.В. ездит на автомобиле Ниссан Фуга, белого цвета, г.р.з. 

<

***> РЮО, который ему внешне понравился. После чего он решил приобрести данный автомобиль для своей сестры Свидетель №13 и попросил у Ц-вых поездить на нем некоторое время, он ездил крайне редко на указанном автомобиле незначительное время примерно на протяжении 2-3 недель. В начале января 2023 года ему необходимо было выехать в РЮО, в связи с чем, он обратился к ФИО29 М.В. с просьбой сделать генеральную доверенность на него, на что тот ему пояснил, что нет такой необходимости, так как он поедет с ним. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО29 М.В. съездили в РЮО. На посту МАПП ФИО8 М.В. вышел из автомобиля, и, пообщавшись на посту, вернулся и они поехали, предъявлял документы видимо ФИО29 М.В., и они так проезжали, в этот же день вернулись в РСО-Алания. Примерно в апреле 2023 он решил приобрести указанный автомобиль, о чем сообщил ФИО12, сумму они не обговаривали, так как необходимо было ее переоформить в РЮО. В 15 числах 2023 года он сел за руль своего автомобиля Мерседес Бенс CLS, а в автомобиль Ниссан Фуга села ФИО29 С.В. и Свидетель №13, управляла Свидетель №13, так как ФИО29 С.В. стало плохо. Прибыв на пост МАПП ФИО8, они все предоставили декларации на закрытие временного ввоза, однако он предоставил многократный ввоз УКТС. После предъявленных документов им сотрудники таможни сообщили, что автомобиль Ниссан Фуга задержан, и после ФИО29 С.В. отвели в административное здание, куда он прошел тоже, и ему сообщили, что на Ниссан Фуга закрыт незаконно ввоз. Примерно через 5-6 часов ФИО29 С.В. отпустили, и они выехали на его автомобиле в РСО-Алания. Конкретные обстоятельства ему не известны(т.8 л.д.106-108);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что с 2018 года по 2023 год он проходил службу в Северо-Осетинской таможне России. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ занимал должность заместителя начальника (сменный) таможенного поста МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни. Уволен по собственному желанию. В его обязанности входил контроль за осуществлением должностными лицами дежурной смены № т/п. МАПП ФИО8 СОТ их должных обязанностей в соответствии с должностными инструкциями, оказание методической помощи дежурной смены. Дежурство нес согласно графику дежурств сутки через трое, с 10 до 10 часов следующего дня. График составлялся в конце каждого месяца, на последующий месяц, который утверждался начальником поста. В период его деятельности исполняющим обязанности начальника поста являлся Свидетель №2, перед его увольнением назначили Свидетель №10. Также им составлялся график дежурств на смену, в котором отражались сведения о сотрудниках, часть которых осуществляли оформление, а часть контроль (осмотр) транспортных средств. Кроме этого в графике отражался период времени работы сотрудника во время смены и период времени отдыха, с указанным графиком вся смены ознакамливались под роспись в самом графике, а также в соответствующем журнале. Перед началом несения службы он всем сотрудникам смены проводил устный инструктаж, в котором доводил до сотрудников соблюдение антикоррупционных нарушений, должностных нарушений, новых приказов СОТ, СКТУ и ФТС России. За всеми инспекторами таможенного контроля и таможенного оформления таможенного поста МАПП ФИО8 СОТ закреплена личная номерная печать (ЛНП), а также цифровая электронная подпись (ЭЦП), в виде пластиковой карты. ЛНП предназначалось для нанесения оттиска на таможенные декларации, товаросопродительные документы при проведении таможенного контроля, то есть при контроле (осмотр, досмотр) и оформлении. ЭЦП предназначалось для использования программных средств, предназначенных для осуществления таможенного контроля, куда входит «Совершение операций», предназначенная для внесения сведений о всех таможенных процедурах. Кроме этого, в пользовании находилась программное средство АИС «Автотранспорт», которая содержала сведения о всех совершенных таможенных операциях, в том числе процедуры открытия временного ввоза/ закрытия временного вывоза. На территории таможенного поста МАПП ФИО8 СОТ, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, находился павильон, который располагался между линиями движения легковых транспортных средств. В павильоне находилось два помещения одно предназначенное для сотрудников таможенного поста, второе для декларантов т/с, в котором подавались должностным лицам соответствующий пакет документов при оформлении для оформления процедуры открытия временного ввоза/ закрытие временного вывоза. В помещении для сотрудников, находилось три служебных компьютера, на которых были установлены программные средства АИС «Автотранспорт» и «Совершение операций», с помощью которых инспектора выполняли свои обязанности в части оформления. В смену № входило примерно от 10 до 14 сотрудников, среди которых ФИО2, Свидетель №12 ФИО23, Гордейчик ФИО22, Свидетель №7, которые осуществляли таможенный контроль на линии движения легковых транспортных средств. В павильоне оформления легковых транспортных средств осуществляли свои обязанности ФИО13 ФИО27, ФИО14, ФИО15, а также другие, которые исполняли свои обязанности в части грузового транспорта. В обязанности каждого инспектора входило осуществлять оформление и контроль (осмотр, досмотр) транспортных средств. Касаемо процедуры открытия временного воза показал, что на линию движения со стороны территории Республики Южная Осетия прибывало транспортное средство иностранного государства. После прохождения осмотра инспектором т/с МАПП на линии движения легковых транспортных средств, иностранное лицо подавало необходимый пакет документов для открытия процедуры временного ввоза, куда входили 2 заполненные пассажирские таможенные декларации (ПТД), паспорт иностранного лица, технический паспорт т/с, а также заполненная анкета (объяснение с вопросами). ПТД возможно заполнить как собственноручно, так и с помощью технических средств, однако подпись декларанта обязательна в соответствующей графе. После проведенного контроля инспектор наносит ЛНП на ПТД, и только после этого декларант подавал пакет документов для оформления в павильоне. Осуществлять контроль при заполнении ПТД декларантами, в обязанности сотрудников т/п МАПП не входило. После того как декларант подавал пакет, инспектор проверял декларанта и т/с по базе данных АИС «Автотранспорт», на предмет «преимущественного пребывания» и на предмет наличия не вывезенных иностранных транспортных средств, в случае если таковы не имелись, то инспектор открывал процедуру временного ввоза, при этом одна из ПТД передавалась декларанту, второй оставался на МАПП в архиве. При оформлении программное средство «Совершение операций» выдавал самоклеящийся стикер с номером таможенной операции, установленным сроком временного ввоза, и данными о т/

<

адрес> наклеивался на ПТД, который передавался декларанту, на экземпляре, который оставался в архиве стикер не наносился. В случае отказа на ПТД наносилась причина отказа. Касаемо процедуры закрытия временного ввоза показал, что аналогичным образом проходила данная процедура, то есть осуществлялся контроль на линии движения при выезде, а после оформление в базе данных «Совершение операций». Инспектор имел право закрыть временный ввоз без декларанта, в том случае, если т/с вывозилось с территории таможенного союза иным иностранным лицом по доверенности, без наличия т/с, он не имел права этого делать. Касаемо закрытия временного ввоза бывшим инспектором ФИО2 на т/с принадлежащие его сестре ФИО29 С.В. показал, что примерно в начале апреля 2023 года ему стало известно, что ФИО2 задержан сотрудниками ОПК и УФСБ России, за то, что закрыл временный ввоз без наличия транспортного средства. В последующем его в Северо-Осетинской таможне ознакомили с приказом о назначении служебной проверки по указанному факту. После чего ему стало известно, что в смене № задержано т/с Ниссан Фуга, на которую ФИО2 также закрыл временный ввоз в декабре 2022 года. О данных обстоятельствах ему стало известно после задержания транспортных средств. В течение смены он осуществлял контроль над починенными сотрудниками следующим образом, ознакамливал и доводил до должностных лиц корреспонденцию, проводил утренний инструктаж под подпись. В течение дня выборочно проверял документы как легковых, так и грузовых транспортных средств при оформлении, осуществлял методическую помощь, при возникновении каких-либо служебных вопросов. Осуществлял выборочный контроль за действиями должностных лиц на линиях движения легковых транспортных средств, на площадке оформления грузовых транспортных средств. Также осуществлялся выборочный контроль видеорегистраторов «Дозоров». Кроме этого, в ходе смены он постоянно не находился в павильоне оформления, в связи с чем не мог увидеть, оставлял ли кто-либо из инспекторов ЭЦП либо ЛНП, без присмотра, что является дисциплинарным проступком. Фактически открыть и закрыть процедуру временного ввоза, используя чужую ЭЦП, возможно. Возможно ли совершить данную процедуру без ЭЦП, затруднился ответить, поскольку в распоряжении ЭЦП и ЛНП, не имел(т.8 л.д.149-153);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №17 следует, что с 2010 проходит службу в Федеральной службе безопасности Российской Федерации. С ноября 2022 года занимает должность старшего оперуполномоченного по ОВД УФСБ России по РСО-Алания. В обязанности входит борьба с коррупций в Северо-Осетинской таможне, а также выявления, пресечение и предупреждение преступлений в сфере внешней экономической деятельности. В рамках оперативно-розыскных мероприятий, наведение справок, опроса и иных мероприятий, проводимых совместно с сотрудниками СПК СКТУ ФТС России в отношении сотрудников МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни был выявлен факт закрытия временных ввозов инспектором отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста ФИО2, на транспортные средства «Мерседес-Бенц Е-350», закрыт ДД.ММ.ГГГГ и «Ниссан Фуга», закрыт ДД.ММ.ГГГГ, которые фактически находились на территории Российской Федерации, то есть отсутствовали на таможенного посту во время закрытия ввоза, и границу не пересекали. Указанные транспортные средства находились в собственности его родной сестры ФИО29 С.В., которая также на МАПП ФИО8, фактически отсутствовала при закрытии временного ввоза. ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий, в районе 

<

адрес> РСО-Алания задержано транспортное средстве «Мерседес-Бенц» под управлением ФИО29 М.В., которое обследовано. В ходе обследования в транспортном средстве обнаружены и изъяты два мобильных телефона, документы на временный ввоз, которые изъяты. Транспортное средство помещено на территорию Северо-Осетинской таможни. После примерно в 15 числах апреля 2023 ему стало известно, что на таможенном посту МАПП ФИО8 СОТ, при пересечении границы в направлении Республики Южная Осетия, также задержано транспортное средство «Ниссан Фуга», в котором находилась сама ФИО29 С.В., сбором материала занимались сотрудники СПК СКТУ ФТС России в связи с чем, ему конкретные обстоятельства не известны. В последующем зарегистрированные материалы направлены в Следственный комитет Российской Федерации. Касаемо двух мобильных телефонов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в транспортном средстве «Мерседец-Бенц Е-350», принадлежащие ФИО2 показал, что после изъятия указанных мобильных телефонов, они исследованы в рамках оперативно-розыскных мероприятий, в ходе чего сведений имеющие значение для вышеуказанных фактам телефоны, не содержат, в связи с чем, телефоны следственным органам не представлены, поскольку мобильные телефоны исследуются с целью выявления иных противоправных фактов, совершенных ФИО2 и иными должностными лицами(т.8 л.д.173-176)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №16 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ проходит службу в Пограничной службе ФСБ Российской Федерации. В должности контролера 1 категории 2 ОПК КПП «ФИО8» ПУ ФСБ по РСО-Алания состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В его обязанности входит пропуск лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных в соответствии с Законодательством РФ, через границу Российской Федерации и Республики Южная Осетия. Службу несет сутки через трое, с 09 ч. 00 минут до 09 ч. 00 мин. следующего дня, на пропускном пункте «ФИО8», расположенный в 

<

адрес>, РСО-Алания. Касаемо пересечения ДД.ММ.ГГГГ транспортного средства «NISSAN FUGA», белого цвета, с государственным регистрационным номером 

<

***> RSO, под управлением ФИО29 С.В., ему показать нечего, так как прошло длительное время, и за дежурство границу пересекает большое количестве людей и всех невозможно запомнить. Однако, так как он отражен как сотрудник, осуществивший выпуск из территории Российской Федерации, указанного лица показал, что он в указанный день осуществлял пропуск лиц, через границу, то есть на линии движения ему предоставили паспорт на имя ФИО29 С.В., убедившись, что это действительно ФИО29 С.В., данные о пересечении указанного лица он внес в базу данных ПУ. Отразил, что во время несения дежурства он находился в пограничном наряде по проверке документов, который расположен после таможенного контроля при выезде из РФ, то есть после павильона таможенного оформления, где он осуществляет свои обязанности. В его обязанности не входит проверка идентификационных номеров транспортных средств, данные функции выполняют сотрудники таможенной службы(т.8 л.д.177-179);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что с 2008 года проходит службу в Пограничной службе ФСБ Российской Федерации. В должности контролера 1 категории 2 ОПК КПП «ФИО8» ПУ ФСБ по РСО-Алания состоит с 2013. В его обязанности входит пропуск лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных в соответствии с Законодательством РФ, через границу Российской Федерации и Республики Южная Осетия. Службу несет сутки через трое, с 09 ч. 00 минут до 09 ч. 00 мин. следующего дня., на пропускном пункте «ФИО8», расположенный в 

<

адрес>, РСО-Алания. Во время службы может находится на почасовом пропуске, то есть на шлагбауме, на паспортном контроле, на досмотре транспортных средств. Во время паспортного контроля он находится в пограничном наряде по проверке документов, который расположен перед таможенным контролем при въезде в РФ, то есть до павильона таможенного оформления, где он осуществляет свои обязанности. Во время несения дежурства при пересечении границы в направлении Российской Федерации, лица вначале проводят пограничный контроль, после таможенный контроль. При пересечении границы в направлении Республики Южная Осетия, вначале проходят таможенный контроль, после пограничный. Касаемо пересечения ДД.ММ.ГГГГ транспортного средства «NISSAN FUGA», белого цвета, с государственным регистрационным номером 

<

***> RSO, под управлением ФИО29 С.В., на въезд в направлении территории РФ ему показать нечего, так как во время дежурства границу пересекает значительное количестве людей, и прошло длительное время. Однако, так как он отражен как сотрудник, осуществивший выпуск из территории Республики Южная Осетия, указанного лица, показал, что он в указанный день осуществлял пропуск лиц через границу, то есть на линии движения ему предоставили паспорт на имя ФИО29 С.В., убедившись, что это действительно ФИО29 С.В., он внес сведения в базу ПУ. В его обязанности не входит проверка идентификационных номеров транспортных средств, данные функции выполняют сотрудники таможенной службы (т.8 л.д.180-182)

Также вина ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ (по эпизоду «NISSAN FUCA») помимо показаний свидетелей, также доказана исследованными и оглашенными в судебном заседании следующими доказательствами. 

-Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:

3. Рукописные записи в пассажирской таможенной декларации № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО29 С.В., выполнены ФИО2 

4. Рукописные записи в пассажирской таможенной декларации № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО29 С.В., выполнены ФИО2 

5. Рукописные записи в объяснении ФИО29 С.В. от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО2 

6. Подпись от имени ФИО29 С.В. в графе «Подпись, фамилия, инициалы лица, давшего объяснение», с оборотной стороны объяснения ФИО29 С.В. от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно, выполнена ФИО2(т.7 л.д.89-113);

-Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, рыночная стоимость транспортного средства – легкового автомобиля марки «NISSAN» модели «FUGA 350GT», идентификационный номер (VIN, frame cod) – PY50-212242, с пластинами регистрационного номерного знака РЮО – RSO M04700, цвет кузова – белый, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составила – 293477, 80 (двести девяносто три тысячи четыреста семьдесят семь рублей 80 копеек) (т.7 л.д.207-217);

-Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого следует, что рыночная стоимость транспортного средства – легкового автомобиля марки «LADA» модели «VAZ 2170 (PRIORA)», год выпуска – 2014, идентификационный номер (VIN) – №, с регистрационными знаками Российской Федерации – В 909 ТТ 15 RUS, цвет кузова – серебристый, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составила – 392084, 00 (триста девяносто две тысячи восемьдесят четыре рубля 00 копеек) (т.7 л.д.224-234);

-Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен павильон совершения таможенных операций т/п МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни Северо-Кавказского таможенного управления Федеральной таможенной службы Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, координаты «Google» 42.668711, 44.024739(т.6 л.д.212-214);

-Копией графика дежурств т/п МАПП ФИО8 на декабрь 2022, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ и.о. начальника т/п ФИО8 Свидетель №2, согласно которому ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ нес дежурство в смене №(т.1 л.д.69);

-Копией должностной инструкции инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни, с которой ФИО2 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ за №(т.1 л.д.44-68);

-Копией графика дежурств т/п МАПП ФИО8 на декабрь 2022, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ и.о. начальника т/п МАПП ФИО8, согласно которому, ФИО2 нес дежурство ДД.ММ.ГГГГ в смене №.(т.1 л.д.69);

-Копией выписки из приказа начальника Северо-Осетинской таможни Северо-Кавказского таможенного управления Федеральной таможенной службы России №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста многостороннего автомобильного пункта пропуска ФИО8(т.1 л.д.71-72);

-Копией выписки из заключения № от ДД.ММ.ГГГГ ДСП «Об итогах служебной проверки, проведенной по информации, изложенной в письме УФСБ России по РСО-Алания №/и/1756 от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении проверки»», согласно которой, ФИО2 в нарушении п. 94 Порядка распределения функций между структурными подразделениями ФТС России и обращения средств оформления результатов совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля, утвержденного приказом ФТС России № дсп от ДД.ММ.ГГГГ на УКТС выданную на транспортное средство марки «Nissan Fuga», 2005 года выпуска, VIN-

<

***>, с государственными регистрационными знаками Республики Южная ФИО43 047 ОО в графе «Дата выезда» проставил оттиск ЛНП № (закрепленной за инспектором отдела таможенного досмотра таможенного поста МАПП ФИО8 Свидетель №12) с проставлением даты – ДД.ММ.ГГГГ (адата проступка ДД.ММ.ГГГГ), за что привлечен к дисциплинарной ответственности в виде увольнения из таможенных органов (т.1 л.д.74-137);

- Копией приказа начальника Северо-Осетинской таможни №-км от ДД.ММ.ГГГГ «О результатах служебной проверки» согласно которому, ФИО2 в нарушение п. 94 Порядка распределения функций между структурными подразделениями ФТС России и обращения средств оформления результатов совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля, утвержденного приказом ФТС России № дсп от ДД.ММ.ГГГГ на УКТС выданную на транспортное средство марки «Nissan Fuga», 2005 года выпуска, VIN-

<

***>, с государственными регистрационными знаками Республики Южная ФИО43 047 ОО в графе «Дата выезда» проставил оттиск ЛНП № (закрепленной за инспектором отдела таможенного досмотра таможенного поста МАПП ФИО8 Свидетель №12) с проставлением даты – ДД.ММ.ГГГГ (дата проступка ДД.ММ.ГГГГ), за что привлечен к дисциплинарной ответственности в виде увольнения из таможенных органов(т.1 л.д.188-202);

-Справкой по результатам проведения ОРМ «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ рег. №, согласно которой офицером ПУ ФСБ России по РСО-Алания старшим лейтенантом ФИО37 проведено оперативно-розыскное мероприятие «наведение справок» с целью установления пересечений в пункте пропуска ФИО8 гражданки РФ и РЮО Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., где в ходе анализа пересечений Государственной границы РФ установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ границу в пункте пропуска ФИО8 С.В. пересекла 20 раз, в том числе из них одно на выезд в РФ ДД.ММ.ГГГГ и одно на выезд из РФ ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.109);

- Рапортом об обнаружении признаков преступления КРСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 47 минут, инспектор отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни ФИО2, находясь в помещении павильона совершения таможенных операций МАПП Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, из иной личной заинтересованности, имея умысел, направленный на избежание выявления факта преимущественного проживания на территории Российской Федерации его родной сестры – Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и уклонения от предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов ФИО29 С.В., декларантом транспортного средства «NISSAN FUGA», идентификационный номер (VIN) – PY50-212242, с государственным регистрационным номером 

<

***> зарегистрированного на территории Республики Южная Осетия, не входящей в состав Таможенного союза, закрыл таможенную процедуру временного ввоза на транспортное средство «NISSAN FUGA», идентификационный номер (VIN) – PY50-212242, при его отсутствии и отсутствии декларанта ФИО29 С.В, под своей учетной записью. ДД.ММ.ГГГГ автомобиль «NISSAN FUGA», идентификационный номер (VIN) – PY50-212242, с государственным регистрационным номером 

<

***> зарегистрированного на территории Республики Южная Осетия под управлением ФИО29 С.В., задержан при пересечении МАПП Нижний Зарамаг, в направлении территории Республики Южная Осетия(т.5 л.д.106-107);

-Справкой по результатам проведения ОРМ «наведение справок» № от ДД.ММ.ГГГГ офицера ПУ ФСБ России по РСО-Алания старшего лейтенанта ФИО37, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29 С.В. осуществила въезд в РФ, а также выезд из РФ (т.6 л.д.9);

-Копией протокола о задержании товаров и документов на них № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ на таможенном посту МАПП ФИО8 в 

<

адрес> РСО-Алания, задержано транспортное средство марки «NISSAN FUGA» с идентификационным номером (VIN) – PY50-212242 зарегистрированное на территории Республики Южная Осетия под государственным регистрационным номером «

<

***> RSO», паспорт транспортного средства RSO № от ДД.ММ.ГГГГ, ключ от т/с и оригинал УКТС №/В5143174 (т.6 л.д.137-138);

- Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена Автоматизированная информационная система «Авто-транспорт», в которой содержатся сведения о том, что транспортное средство марки «NISSAN FUGA» с идентификационным номером (VIN) – PY50-212242 зарегистрированное на территории Республики Южная Осетия под государственным регистрационным номером «

<

***> RSO» пересекла таможенный пост МАПП Нижний Зарамаг ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 46 минут в направлении территории Российской Федерации, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 43 минуты, пересекла пост в направлении Республики Южная Осетия. В указанный день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 06 минут вновь пересекла пост в направлении территории Российской Федерации и после в 23 часа 47 минуты пересекала пост в направлении Республики Южная Осетия, иных сведений не содержится(т.6 л.д.215-217);

- Протоколом выемки с фототаблицей и документами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у заместителя начальника (сменный) таможенного поста Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни ФИО38 произведена выемка документов касаемо транспортного средства марки «NISSAN FUGA» с идентификационным номером (VIN) – PY50-212242 зарегистрированное на территории Республики Южная Осетия под государственным регистрационным номером «

<

***> RSO»(т.6 л.д.219-227);

-Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей и документами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на таможенном посту МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни в 

<

адрес>, РСО-Алания, осмотрено транспортное средство марки «NISSAN FUGA» с идентификационным номером (VIN) – PY50-212242 зарегистрированное на территории Республики Южная Осетия под государственным регистрационным номером «

<

***> RSO», в ходе которого изъято свидетельство о регистрации ТС RSO 066172 от ДД.ММ.ГГГГ на транспортное средство марки «NISSAN FUGA» с регистрационным знаком «

<

***> RSO», идентификационный номер «PY50-212242» и «Учетная карточка авто-, мототранспортного средства для личного пользования (УКТС)» от ДД.ММ.ГГГГ, на транспортное средство «NISSAN FUGA», идентификационный номер (VIN) – 

<

***>(т.7 л.д.142-150);

- Протоколом наложения ареста на имущество с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому наложен арест на транспортное средство «NISSAN FUGA», идентификационный номер (VIN) – PY50-212242(т.7 л.д.170-173);

- Рапортом оперуполномоченного по ОВД ОПК СОТ капитана таможенной службы ФИО39 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, оперуполномоченным по ОВД отдела по противодействию коррупции Северо-Осетинской таможни капитаном таможенной службы ФИО39 выявлен факт служебного подлога, совершенным должностным лицом отдела таможенного досмотра таможенного поста «ФИО8» Северо- Осетинской таможни ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем РСО-Алания 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь должностным лицом отдела таможенного досмотра таможенного поста, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенный в установленном порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, уполномоченный на основании а должностного регламента осуществлять таможенное оформление и выпуску товаров для личного пользования, проводить таможенный контроль транспортных средств, временно ввозимых (вывозимых), при исполнении своих должностных обязанностей, имея умысел, направленный на избежание выявления факта преимущественного проживания на территории Российской Федерации и уклонения от уплаты обеспечения декларантом транспортного средства марки Nissan Fuga 2005 года выпуска, с государственными регистрационными знаками Республики Южная ФИО4304700, ввезенного ДД.ММ.ГГГГ на территорию Российской Федерации по таможенной процедуре «временный ввоз» Свидетель №1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отсутствии транспортного средства и декларанта, внес сведения о вывозимом транспортном средстве (фактически отсутствующем на таможенном посту) в информационные ресурсы таможенных органов, а именно в автоматизированную систему таможенного оформления и таможенного контроля в пограничном пункте пропуска (КПС «АП»), совершив служебный подлог, осуществил закрытие таможенной процедуры временного ввоза на указанное выше транспортное средство. При этом транспортное средство территорию Российской Федерации не покинуло. Вышеуказанные обстоятельства подтверждены результатами служебной проверки (заключение № от ДД.ММ.ГГГГ) проведенной на основании приказа Северо-Осетинской таможни от ДД.ММ.ГГГГ №-км «О проведении служебной проверки», по результатам которой принято решение об увольнении ФИО2 со службы в таможенных органах(т.8 л.д.7-8);

- Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о внедрении комплекса программных средств пограничного пункта пропуска в таможенных органах Российской Федерации, согласно которому, на таможенном посту МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни внедрен комплекс программных средств пограничного пункта пропуска (т.8 л.д.16-17);

- Приказом ФТС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Плана мероприятий по внедрению в таможенных органах автоматизированной системы контроля таможенного транзита с учетом взаимодействий NCTS»(т.8 л.д.18-25);

- Справкой-расчетом по уплате таможенных платежей в отношении автомобиля «Nissan FUGA» на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сумма платежей на ДД.ММ.ГГГГ составила 1310881, 06 рублей (т.8 л.д.62);

- Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, осмотрены следующие документы: 

Водительское удостоверение Республики Южная Осетия RSO №, на имя ФИО29 С.В.

Водительское удостоверение Республики Южная Осетия RSO 040523 на имя ФИО2

Миграционная карта серии 9020 №, выданная на имя ФИО29 С.В.

Свидетельство о регистрации ТС Республики Южная Осетия RSO 066172 на транспортное средство марки «NISSAN FUGA».

«Учетная карточка авто-, мототранспортного средства для личного пользования (УКТС)», на транспортное средство NISSAN FUGA.

2 пассажирские таможенные декларации от ДД.ММ.ГГГГ на транспортное средство NISSAN FUGA.

Объяснение от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО29 С.В.(т.8 л.д.75-102);

- Постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, вещественными доказательствами по делу являются:

Транспортное средство «Mercedes-Benz E-350», идентификационный номер (VIN)- №, с государственным регистрационным номером 

<

***> RSO.

Транспортное средство марки «NISSAN FUGA» с регистрационным знаком «

<

***> RSO», идентификационный номер «PY50-212242».

Паспорт транспортного средства серии RSO № на MERCEDES-BENZ E-350, идентификационный номер (VIN) – №.

Свидетельство о регистрации ТС RSO 069362 от ДД.ММ.ГГГГ, на MERCEDES-BENZ E-350, идентификационный номер (VIN) - №.

«Учетная карточка авто-, мототранспортного средства для личного пользования (УКТС)» от ДД.ММ.ГГГГ на MERCEDES-BENZ E-350, идентификационный номер (VIN) - №.

Свидетельство о регистрации ТС RSO 066172 от ДД.ММ.ГГГГ на транспортное средство марки «NISSAN FUGA» с регистрационным знаком «

<

***> RSO», идентификационный номер «PY50-212242».

«Учетная карточка авто-, мототранспортного средства для личного пользования (УКТС)» от ДД.ММ.ГГГГ, на транспортное средство «NISSAN FUGA», идентификационный номер (VIN) – 

<

***>.

Две пассажирские таможенные декларации от ДД.ММ.ГГГГ на транспортное средство «NISSAN FUGA», идентификационный номер (VIN) – 

<

***>.

Две пассажирские таможенные декларации от ДД.ММ.ГГГГ на MERCEDES-BENZ E-350, идентификационный номер (VIN) - №.

Объяснение от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО29 С.В.

Объяснение от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО29 С.В.

Флэш-накопитель с записью с камеры видеонаблюдения, на которой обвиняемый ФИО2 совершает противоправные действия(т.8 л.д.145-148);

-Протоколом наложения ареста на имущество с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому наложен арест на транспортное средство «Лада Приора», идентификационный номер (VIN) – №(т.7 л.д.181-184);

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину по п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ (по эпизоду «Mercedes-Benz») признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему деянии по п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ (по эпизоду «Mercedes-Benz») подтверждается выше приведенными оглашенными показаниями подсудимого ФИО29 М.В., показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей: ФИО29 С.В. Свидетель №4, оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №17

Кроме того, учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей: Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №10, Свидетель №15, Свидетель №18

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что с 2017 года он проходит службу в таможенных органах Российской Федерации. В должности инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля МАПП Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни состоит с 2022 года. В его обязанности входит осмотр и оформление автотранспортных средств, пересекавших МАПП «Нижний Зарамаг», который расположен в 

<

адрес>, РСО-Алания. После назначения его на должность на основании приказа СОТ за ним закреплена личная номерная печать «483», которую он наносит (использует) при оформлении временного ввоза, а именно после осмотра автомобиля либо при его оформлении в АИС «Автотранспорт», при пересечении иностранного транспортного средства через МАПП Нижний Зарамаг. Данную печать он получил под роспись в журнале СОТ, после чего также получает и сдает ее под роспись на МАПП Нижний Зарамаг при заступлении на смену либо при сдаче смены. При сдаче смены он печать сдает в помещение, предназначенное для хранения печатей, в котором он саму печать опечатывает в чехол, а после ее опечатывает в специальный кейс для хранения печатей, данная процедура проходи под роспись в специальном журнале. Печать во время дежурства постоянно находится при нем, никому он в пользовании ее не передает и не имеет право это делать. В настоящее время у него нет печати, которая опечатывает его номерную печать, поскольку ему она не выдавалась, так как их не имеется в СОТ. Кроме этого, также после назначения ему выдают пластиковую карту для доступа в программу «Совершение операций», за которую он также расписался в журнале, пароль и логин для доступа в программу был отражен на пластиковой карте, данная пластиковая карта постоянно находится при нем. При сдаче смены он ее забирает с собой. При оформлении автотранспорта в базу данных он использует карту при сдаче. Службу несет сутки через трое с 10 часов до 10 часов следующего дня в смене №. Старший смены при заступлении на дежурство устно определяет обязанности каждого сотрудника, то есть кто-то осматривает автомобили, а кто-то оформляет. Осмотр автомобилей осуществляется на линии движения легкового автотранспорта №, № и №, куда проезда для грузового не имеется. Оформление осуществляется в павильоне, который расположен на второй линии движения. Павильон в виде вагончика, который имеет два входа один со стороны РФ, где обращаются физические и юридические лица, а второй вход со стороны Республики Южная Осетия, который предназначен для сотрудников Таможенной службы Российской Федерации, в указанном помещении установлены 3 служебных моноблока, на которых установлены программы АИС «Автотранспорт» и «Совершение операций» для различных процедур таможенного оформления, в том числе «Временный ввоз». Моноблоки используются только инспекторами при оформлении. Таможенное оформление проходит следующим образом, сотрудник, заступая на дежурство помещает свою пластиковую карту в предназначенный блок, после чего вводит свой логин и пароль и осуществляет вход в программу «Совершение операций», куда вносит все необходимые сведения при таможенном оформлении. АИС «Автотранспорт» предназначена для получения информации об оформлении ранних совершенных процедурах только лишь касаемо «временный ввоз». В АИС «Автотранспорт» отражается пересечение автомобилей через все границы Российской Федерации, а именно сведения об автомобиле с отражением марки, модели, VIN-код, год выпуска, государственный регистрационный знак иностранного государства, объем двигателя, а также сведения о собственнике автомобиля и о декларанте: ФИО, год рождения, гражданство, номер документа (паспорт), при необходимости доверенность, номер пассажирской таможенной декларации, дата выдачи и установленный срок. При въезде на территорию РФ осмотр автомобилей проходит следующим образом, автомобиль заезжает на линию движения останавливается по мере очереди. После этого сотрудник пограничного управления осматривает документы, удостоверяющие личность водителя и пассажиров, после того водитель предоставляет пакет документов сотруднику таможни. В пакет документов входит паспорт гражданина иностранного государства, технический паспорт автомобиля, водительское удостоверение, далее водитель обращается с просьбой оформить процедуру временного ввоза, в связи с чем он просит обратиться в окно оформления, где необходимо получить бланк пассажирской таможенной декларации (далее - ПТД). В это время он осматривает автомобиль и сверяет данные тех. паспорта автомобиля, тогда же водитель заполняет ПТД, однако этого он не видит, после этого заполненную ПТД предоставляет ему в 2 экземплярах заполненные собственноручно, и он их сверяет с документами. При достоверных внесенных сведениях, проверки документов и автомобиля он наносит свою ЛНП на ПТД с оборотной стороны в графе над «Для служебной отметки», в настоящее время наносят справа от указанной графы, то есть от «Для служебной отметки». Примерно до марта-апреля 2023 года инспекторы ПТД не подписывали, в настоящее время, он подписывает ПТД, в которой отражает дату, время, подпись и то, что автомобиль осмотрен. После водитель ПТД предоставляет в павильоне в окно, где инспектор принимает ПТД вместе с вышеуказанным пакетом документов. После чего инспектор изучает АИС «Автотранспорт» и инспектор выносит одно из двух решений разрешение ввоза либо запрет на ввоз транспортного средства его. В случае разрешения (оформления) временного ввоза, инспектор вносит сведения в программу «Совершение операций». После того как ему разрешен временный ввоз, водитель является декларантом, и он мне не подконтролен. Далее водитель покидает МАПП Нижний Зарамаг. При выезде из территории РФ декларант предоставляет ему ранее оформленную ПТД на транспортное средство, паспорт гражданина и технический паспорт. Вновь сверяет все отраженные данные и принимает решение о выпуске транспортного средства, при этом в ПТД отражает сведения о дате, времени, подпись, наносит ЛНП, и вывоз отражен, при этом отпускает декларанта, а ПТД сдает в павильоне оформления, где инспектор вносит сведения в «Совершение операций», в котором отражает о закрытии операции, при этом оформление закрытия «временный ввоз» осуществляется под учетной записью инспектора, который проводит оформление, но не им. На представленные ему ПТД от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО29 С.В. в 2 экземплярах, показал, что ПТД имеет №/В5003790, который присваивается при оформлении операции «временный ввоз» в программе «Совершение операций» и после выдается самоклеящийся стикер, на котором отражен QR-код, номер операции (ПТД), марка, модель, VIN-код, регистрационный номер автомобиля, и срок временного ввоза. Стикер наклеивается инспектором оформивший временный ввоз. В Представленной ПТД имеется оттиск его ЛНП, данную процедуру он помнит хорошо и показал, что в указанный день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно после 17 часов на территорию МАПП Нижний Зарамаг прибыл автомобиль марки Мерседес Бенс, г.р.з. не помнит, цвет черный, под управлением инспектора МАПП Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни ФИО2, однако со смены №. Увидев его он поинтересовался у ФИО2 на себя ли он будет оформлять временный ввоз, на что тот ответил, что нет, временный ввоз будет оформляться на его сестру, которая едет следом за ним и ей по пути стало плохо, не могла везти автомобиль в связи с чем пересела в другой автомобиль, который действительно находился за ним. Он подошел к ней, она предоставила весь необходимый пакет документов, то есть паспорт гражданина, технический паспорт, водительское удостоверение. Он провел осмотр всех документов и автомобиля, после чего она отогнала автомобиль на площадку павильона оформления временного ввоза и пошла оформлять декларации. После, они вместе предоставили ему заполненную декларацию, которую он сверил с документами и нанес оттиск ЛНП, которая отражена в представленной ПТД. После он их не видел. Он не видел, кто заполнял представленные декларации и кто их подписывал. В ПТД отражена ЛНП «406» проводившего оформление, кому она принадлежит он не помнит, и кто в действительности проводил оформление также не помнит(т.4 л.д.203-207);

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 следует, что порядок оформления временного ввоза регламентирован Федеральным законом № 311-ФЗ, Таможенным кодексом ЕАЭС, Решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ N 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования». В таможенных органах проходит службу с 2007 года. В должности ведущего инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля МАПП Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни состоит с 2022 года. В ее обязанности входит осмотр и оформление автотранспортных средств, пересекавших МАПП «Нижний Зарамаг», который расположен в 

<

адрес>, РСО-Алания. Согласно графику наряда, в ее обязанности входит только лишь оформление таможенных процедур, куда входит открытие и закрытие временного ввоза на иностранные транспортные средства. Перед началом заступления на суточное дежурство сменный заместитель начальника поста предоставляет всем инспекторам график наряда, в котором отражены сотрудники смены, и выполнение обязанностей каждого сотрудника на дежурстве. График наряда все сотрудники смены подписывают. Дежурство несем согласно графику, сутки через трое с 10 часов до 10 часов следующего дня, входит в состав смены №. Постоянно находятся в форменном обмундировании сотрудника таможенной службы. После назначения ее на указанную должность ей на основании приказа Северо-Осетинской таможни выдана личная номерная печать (далее - ЛНП) «406», за которую она расписалась при получении. Данную печать она использует при оформлении временного ввоза и иных операций, а именно наносит оттиск печати на пассажирскую таможенную декларацию (далее - ПТД), на учетную карточку тран6спортного средства (далее - УКТС), объяснение. При заступлении на дежурство она получает ЛНП под роспись в журнале получении и сдаче дежурства. При сдаче ЛНП она ее опечатывает пломбиратором, который постоянно находится, после опломбирования ЛНП, она ее сдает ответственному лицу. ЛНП во время исполнения обязанностей постоянно находится при ней и передаче другим сотрудникам запрещена, которую она ранее никогда никому не передавала. Кроме этого, после назначения ей под роспись выдана пластиковая карта, вместе с паролем, написанным на листке собственноручно. Данная карта используется для входа в программу «Совершение операций», совершение таможенных операций. В АИС «Автотранспорт» все сотрудники осуществляют вход в систему используя общий пароль и логин, однако кому он принадлежит ей неизвестно. Карта постоянно находится при ней, передавать она ее также не имеет право, никогда и никому ее не передавала. При заступлении на дежурство она карту помещает в специальный блок, который подключен к служебному компьютеру, после этого введя пароль и логин входит в учетную систему пользователя под своим пользователем, далее осуществляет вход в программу «Совершение операций», введя новый пароль и логин. Оформление таможенных операций осуществляется в павильоне, в виде вагончика, который расположен между 1 и 2 линией движения легкового движения. Павильон имеет два входа, один со стороны Республики Южная Осетия предназначенный для сотрудников таможни, второй со стороны Российской Федерации предназначенный для заполнения и подаче ПТД и иных таможенных операций. В помещении павильона предназначенного для сотрудников таможни, установлено 3 служебных компьютера, на которых установлены программы «Совершение операций», АИС «Автотранспорт» и иные. АИС «Автотранспорт» предназначена для получения информации о ранних оформлениях декларанта либо автомобиля, в которой отражено: марка автомобиля, государственный номер, вин-код, масса, лошадиные силы, объем двигателя, сведения о собственнике автомобиля и водителе (графа владелец), в которых отражается ф.и.о, паспортные данные, прописка, год рождения, номер декларации и ее установленный срок. «Совершение операций» предназначено для внесения сведений о совершенной операции. АИС «Автотранспорт». Касаемо оформления процедуры временного ввоза показала, на линию движения легкового автотранспорта заезжает автомобиль, после автомобиль осматривает инспектор таможенной службы на линии движения, который после проведенного осмотра, водителя направляет для заполнения ПТД в павильон, где водитель берет бланк ПТД и заполняет его. Заполняют бланки водители в удобном для них месте, могут представить сразу заполненный, заполнение бланка сотрудники таможни не контролируют, только лишь сверяют данные, которые проверяет сотрудник на линии движения, то есть проводивший осмотр автомобиля и наносит свою ЛНП на ПТД. После ПТД с печатью предоставляют в окно павильона оформления. В павильоне инспектор получает от водителя заполненную ПТД, паспорт гражданина, технический паспорт, при необходимости доверенность, в случае если транспортным средством управляет не собственник, а также объяснение в котором отражено, ф.и.о., паспортные данные и ответы на восемь вопросов, которые они изучают. После того как инспектору представили документы он проверяет сведения в АИС «Автотранспорт» для установления преимущественного пребывания на территории РФ, что выражается в нахождении декларанта на территории РФ более половины полугода из календарного года, вне зависимости от периода нахождения, данную информацию она высчитывает по дням, вне зависимости от марки автомобиля. В случае если декларант преимущественно находится на территории РФ, то он официально отказывает в выпуске без обеспечения оплаты таможенных платежей и пошлин, что отражается только лишь в программе «Совершение операций», и наносят сведения собственноручно либо с помощью принтера об отказе. После водитель разворачивается на посту и уезжает. Также основанием в отказе может быть незакрытый ввоз на ранее везенный автомобиль или в случае если собственник ранее оформлял временный ввоз, однако водитель управляет автомобилем по доверенности. В АИС «Автотранспорт» она проверяет собственника автотранспортного средства на ранее везенный автомобиль, и проверяет место регистрации гражданина. В случае если в АИС «Автотранспорт» сведений о декларанте либо собственнике не имеется, то она связывается по личному мобильному телефону с сотрудником Миграционной службы, номер которой отражен в павильоне у которого интересуется наличием прописки на территории РФ, в случае если он зарегистрирован на территории РФ, то отказывает в временном ввозе, без внесения обеспечения. Если у него нет прописки в РФ, и он преимущественно не находится на территории РФ, то она оформляет временный ввоз. Касаемо профиля риска ей показать нечего, так как прикомандирована в аэропорт, и длительное время его не использовала. На представленные ей ПТД от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО29 С.В. в 2 экземплярах, показала, что оформление представленной ПТД проводилось ею, что подтверждается ее ЛНП, оттиски которой нанесены на ПТД с лицевой стороны и с оборотной стороны. Бланк ПТД возможно заполнен декларантом, поскольку она за заполнением не наблюдала. В верхней части бланка ее рукописный текст: «10803050/100123/С500244», что является номером регистрации ПТД, который отражен в программах «Совершение операций» и АИС «Автотранспорт», также текст «выдан УКТС», что означает, что она выдала (оформила) ФИО29 С.В. учетную карточку транспортного средства, то есть многоразовый проезд, также текст «низкая», категория риска (возможно старая машина), далее текст «В5003790», что означает номер операции. Также ею представлено объяснение от ФИО29 С.В., в бланке имеется ее рукописный текст «Вед, Свидетель №8» и на оборотной стороне, подпись «Свидетель №8» и оттиск ее печати. Данное оформление она помнит хорошо. В указанный день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно после 18-19 часов, в посещение для сотрудников таможни зашел инспектор смены № ФИО1, который поинтересовался возможно ли оформить процедуру временного ввоза, обратился он к Свидетель №18, которая сидела около нее за служебным компьютером. Так как в этот момент у Свидетель №18 было много работы, она решила помочь ФИО2 в оформлении, поинтересовавшись на кого оформляет ввоз, на что он ей ответил, что оформление необходимо для его родной сестры. Она сообщила, чтобы они заполнили ПТД и представили пакет документов, которые уже находились у него при себе. Предоставив ей пакет документов, она поинтересовалась у него, где находится сестра, которая находилась за окном со стороны обращения граждан. Она увидела девушку, фотографию в представленном паспорте сверила с девушкой и, убедившись, что это она, приняла документы на оформление, в ПТД уже имелись все необходимые сведения о проверки автомобиля на линии движения. После этого она проверила ФИО29 С.В. по АИС «Автотранспорт» на преимущественное пребывание на территории РФ, на ранее везенное транспортное средство, в котором имелись сведения о ранее вывезенном другом автомобиле с территории РФ, также проверила на ориентировку. Убедившись, что оснований для запрета и отказа в выпуске автомобиля нет, она оформила процедуру временного ввоза, сроком на 1 год, что отражено в ПТД. Оформив ПТД в 2 экземплярах, нанесла на них свою ЛНП, подпись не наносила, поскольку это не предусмотрено. После оформления специальный блок выпустил самоклеящийся стикер, который она наклеила на ПТД. На стикере отражается номер операции, срок ввоза, вин-код, марка автомобиля и гос. номер. Кроме этого, в ходе оформления программа «Совершение операций» отобразила ей, что возможна выдача УКТС, что она и оформила, то есть выпустила бланк для УКТС, на который также нанесла свою ЛНП. При оформлении УКТС, оба экземпляра ПТД остаются на МАПП ФИО8, которые по окончанию смены сдаются в архив(т.4 л.д.217-222);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что с января 2015 по май 2023 год он проходил службу в Северо-Осетинской таможне. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ занимал должность инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни (далее - инспектор). В его обязанности входила проверка документов и сведений, проведение осмотра и досмотра автотранспорта средств и товаров, подлежащих таможенному декларированию, таможенное оформление товаров, куда входит оформление процедуры временный ввоз. Со своими должностями обязанностями был ознакомлен под подпись. После его назначения на должность инспектора ему на основании приказа СОТ выдали под подпись комплект печатей, куда входила круглая личная номерная печать (далее - ЛНП) «445», оттиск которой он использовал при подтверждении оформления таможенных процедур. Печать постоянно находилась при нем и передавать он ее не имел право, которая хранилась в специальном предназначенном помещении, где их помещали в сейф. ЛНП они получали и сдавали под подпись в соответствующем журнале. Перед сдачей ЛНП он ее опломбировал в чехол, а после в кейс, то есть доступа к ней в его отсутствие никто не имел. ЛНП он никогда никому не передавал в пользование. Также ему была выдана пластиковая карта, с помощью которой подтверждалось совершение таможенных операций в программном средстве «Совершение операций» (далее - СО), в которую вносили сведения о совершении таможенных процедур, в том числе и оформление «временный ввоз». Кроме этого ему был выдан логин и пароль для входа в систему «Совершение операций» под своей учетной записью, что фиксирует программа и фиксирует любые действия инспектора (пользователя), указанные данные он также не имел право передавать другим лицам, что никогда не делал. Службу нес согласно графику дежурств с 10 часов до 10 часов следующего дня, постоянно находился в форменном обмундировании таможенной службы. Он входил в состав смены №, куда также входил инспектор ФИО2 В. Перед началом дежурства сменный заместитель начальника таможенного поста доводил до смены постановленные задачи и распределял функции каждого инспектора, то есть кто-то осуществлял оформление, а кто-то осмотр (досмотр). Оформление транспортных средств осуществлялось в павильоне (вагончик) оформления легкового автотранспорта, который находился рядом с линии движения №. Павильон имел два входа, один со стороны Российской Федерации предназначенный для обращения физических и юридических лиц, второй со стороны Республики Южная Осетия, предназначенный для сотрудников таможни, где находится помещение с установленными тремя служебными компьютерами, на которых установлены программы «СО» и АИС «Автотранспорт» (далее - АИС). АИС предназначен для получения информации о раннее совершенных операциях, в котором отражаются сведения о декларанте, автомобиле и собственнике, также номер совершенной операции и установленный срок временного ввоза, номер ЛНП закреплённой за инспектором, код поста. Оформление временного ввоза автомобилей осуществлялось следующим образом, на линию движения заезжало транспортное средство иностранного государства, после чего декларант (гражданин, обратившийся с пакетом документов) предоставляет паспорт гражданина, технический паспорт, после этого инспектор сверяет документы с личностью и автомобилем. В случае если все документы соответствуют нормам, то инспектор отправляет декларанта для заполнения пассажирской таможенной декларации (далее - ПТД), которую декларант после заполнения предоставляет инспектору, который ранее осмотрел автомобиль. После инспектор сверяет данные ПТД с представленными документами, заверяет оттиском ЛНП, и после этого отправляет декларанта в павильон оформления, где обращается с пакетом документов к другому инспектору для оформления временного ввоза. Инспектор, получив ПТД, паспорт гражданина, технический паспорт, получает информацию в АИС на наличие преимущественное пребывание декларанта, на наличие ранее вывезенных транспортных средств и в последующем не вывезенных декларантом и на другие факторы риска, которые могут повлиять на принятие решения об отказе открытия процедуры временного ввоза без обеспечения уплаты таможенных пошлин. После этого, изучив АИС и если нет оснований для запрета, инспектор вносит сведения в «СО», об открытии временного ввоза, то есть в полном объеме оформляет ПТД, нанеся на нее ЛНП, дата и время принятия документа, номер операции, после чего специальный аппарат автоматически выдает самоклеящийся стикер, на котором отражен QR-код, марка автомобиля, установленный срок и полный номер совершенной операции, стикер наклеивает инспектор. ПТД составляется в 2 экземплярах, один из которых со стикером возвращается декларанту, второй по окончанию смены сдает в архив. После декларант покидает зону таможенного контроля. Закрытие временного ввоза осуществляется следующим образом, в зону таможенного контроля заезжает транспортное средство, декларант инспектору подает документы паспорт гражданина, технический паспорт и ПТД. После чего инспектор, находящийся на линии сверяет представленные документы с автомобилем и декларантом, после чего забирает ПТД, наносит оттиск ЛНП, собственноручно пишет о том, что транспортное средство вывезено и сдает ПТД инспектору в павильоне оформления для внесения информации в «СО», о закрытии процедуры временный ввоз. СО присваивает номер процедуры временного ввоза, который собственноручно наносится в верхней части инспектором оформившим закрытие. Касаемо закрытия временного ввоза от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО29 С.В. показал, что в конце марта 2023 его вызвали сотрудники отдела противодействия коррупции, которые предъявили ему на бумажном носители сведения из АИС, на котором отражалось, что ДД.ММ.ГГГГ осуществил закрытие временного ввоза примерно в 23 часа 30 мин. на автотранспортное средство Мерседес-Бенц. В ходе беседы он им пояснил, что данную процедуру он не оформлял, в ходе разбирательств ему стало известно, что декларантом транспортного средства является ФИО29 С.В., которая является сестрой ФИО2 Также они сообщили, что данную процедуру оформил сам ФИО2 под его учетной записью. На представленный ему фотоснимок к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, показал, что на фотоснимке в пункте № изображена операция закрытия временного ввоза под №/Ю05024825 от ДД.ММ.ГГГГ время 23 часа 44 минуты, в которой отражено что данную операцию осуществил сотрудник, использовавший ЛНП 445, которая находилась в его использовании во время прохождения службы в должности инспектора ОТО и ТК. Данная операция им не оформлялась, в указанный день и указанное время, к нему декларант, то есть ФИО29 С.В. не обращалась, документы не предоставлялись. С ФИО29 С.В. не знаком, никогда ее не видел, в телефонном режиме связь не поддерживал. Операция оформлена под его учетной записью в указанное время, то есть в 23 часа 44 минуты, когда он мог покинуть помещение павильона, при этом оставить случайно программу «СО» запущенной. Полагает, что данная операция осуществлена с целью снятия контроля транспортного средства и использования его в личных целях, без уплаты таможенных платежей, налогами Российской Федерации не облагается, камерами совершения правонарушения ПДД не фиксируются, а также не шел срок преимущественного пребывания ФИО29 С.В. на территории РФ(т.4 л.д.233-237); 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что порядок оформления временного ввоза регламентирован Федеральным законом № 311-ФЗ, Таможенным кодексом ЕАЭС, Решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования». В таможенных органах проходит службу с ДД.ММ.ГГГГ. В должности начальника таможенного поста МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни состоит с ДД.ММ.ГГГГ, ранее занимал должность начальника Владикавказского таможенного поста Северо-Осетинской таможни. В его обязанности входит руководство постом МАПП ФИО8-ФИО25. Службу несет ежедневно с 10 часов до 19 часов. Суббота и воскресенье выходные дни. Со дня его назначения инспектор ФИО2 на службу не выходил, так как находился на больничном, после чего уволен по собственному желанию. Ранее должность начальника поста исполнял обязанности – заместитель начальника Свидетель №2, ФИО44 являлся заместителем начальника (сменный) таможенного поста МАПП ФИО8, которые в настоящее время уволены со службы. Касаемо закрытия временного воза ФИО2 ему показать нечего, так как он в период того службы являлся начальником Владикавказского таможенного поста. Таможенные операции касаемо временного ввоза транспортных средств для личного пользования на посту МАПП ФИО8 осуществляются в павильоне, который расположен между линиями движения № и №. Павильон разделен на две части, одна часть предназначена для сотрудников таможни, вторая для оформления процедуры временного ввоза. В помещении для сотрудников установлены служебные компьютеры, с установленными программами АИС «Автотранспорт» и «Совершения операций». АИС «Автотранспорт» отражает сведения о всех временно ввезенных и вывезенных транспортных средств. «Совершение операций» предназначен для регистрации выпуска товаров и транспортных средств, которая используется под каждым пользователем, то есть сотрудником таможни с помощью логина и пароля, а также электронно-цифровой подписью. Каждое действие в АИС Автотранспорт отражает действия инспектора. Процедура закрытия временного ввоза осуществляется следующим образом, автомобиль прибывает на пост в пункт пропуска с целью убытия с территории ЕАЭС (Россия), где декларант предъявляет ранее оформленную пассажирскую таможенную декларацию инспектору СОТ. После этого инспектор контроля проверяет представленные документы, то есть проверяет документы и заявленные сведения в ПТД. Далее инспектор контроля передает представленную ПТД инспектору оформления, который вносит сведения о закрытии ввоза в программу «Совершение операций». Касаемо автомобиля Ниссан-Фуга принадлежащего ФИО29 С.В. показал, что ДД.ММ.ГГГГ он первый день вышел на работу, где ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ задержан автомобиль, в соответствии с главой 51 ТК ЕАЭС, который до настоящего времени находится на территории поста. Достоверную причину задержания не помнит(т.5 л.д.95-98);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что с 1999 проходит службу в Северо-Осетинской таможне. В должности заместителя начальника (сменный) т/п МАПП Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни состоит с 2021 года. В его обязанности входит контроль над подчиненной сменной № 2. Службу несет согласно утвержденному начальником поста графику сутки через трое с 10 часов до 10 часов следующего дня. График составляется в конце каждого месяца на последующий месяц. Кроме этого ежедневно составляется график на смену, в котором отражаются сведения о сотрудниках, часть которых осуществляет контроль транспорта, а часть на оформления, а также часть на грузовом транспорте. Оформление легкового транспорта осуществляется в павильоне, который находится между линиями движения для легкового транспорта. Павильон разделен на две части одна предназначена для сотрудников МАПП Нижний Зарамаг, где происходит оформление, вторая для подачи документов декларантами. В части для сотрудников установлены служебные компьютеры, на которых установлены программные средства АИС «Автотранспорт», которая содержит сведения о всех совершенных действий, а вторая «Совершение операций» куда вносятся сведения о всех действиях. Перед заступлением он всем инспекторам, заступившим на дежурство, проводит инструктаж в целях соблюдения законодательства таможенного оформления и контроля антикоррупционного законодательства, по вновь поступившим нормативным документам и т.п., после чего все сотрудники расписываются в соответствующем журнале, о том, что он им провел инструктаж и только после этого приступают к своим обязанностям. Все инспектора, поступившие на службу, получают под роспись личную номерную печать, а также электронная цифровую подпись в виде пластиковой карты, с помощью которой осуществляют вход в программное средство «Совершение операций» для совершения операций. ЛНП инспекторы используют при контроле (осмотр) транспортных средств, которой наносят ЛНП на пассажирскую таможенную декларацию, либо иные документы. Инспектор проводящий оформление также наносит ЛНП на ПТД, после оформления, куда входит также отказ во временном ввозе. Процедура временного ввоза проходит следующим образом, на линию досмотра со стороны РЮО заезжает транспортное средство, где на линии находится инспектор контроля, которому декларант предоставляет пакет документов, куда входит паспорт гражданина иностранного государства, свидетельство на ТС, а также водительское удостоверение. После этого сотрудник сверяет идентификационные номера ТС и представленных документов. После чего инспектор отправляет декларанта для оформления декларации. Заполненная декларация предоставляется в павильоне инспектору для оформления временного ввоза. По представленным документом, инспектор вносит сведения в «Совершение операций» об открытии временного ввоза. На заполненную декларацию наносится ЛНП инспектора проводивший контроль (осмотр), а также инспектора проводивший оформление. После того как инспектор оформил ПТД, он выпускает самоклеящийся стикер, в котором отражен срок временного ввоза, и данные о ТС, который наносится на ПТД. ПТД составляется в двух экземплярах, один из которых остается у декларанта, второй в архиве поста. Закрытие временного ввоза осуществляется следующим образом, транспортное средство заезжает с имеющейся ПТД на территорию т/п МАПП Нижний Зарамаг, где инспектору предоставляется ПТД, тех.паспорт, и водительское удостоверение. По предъявленным документам инспектор также сверяет идентификационные данные и после вносит сведения о закрытии временного ввоза в «Совершение операции», после чего наносится ЛНП, а также отметка о вывозе. Завершить операцию закрытие временного ввоза без самого декларанта либо иностранного лица по доверенности, нельзя. Примерно до мая 2023 начальником поста и.о. начальника поста МАПП Нижний Зарамаг являлся Свидетель №2 До настоящего времени за ним закреплена смена №. При этом примерно за 1-2 дня Свидетель №2 ему сообщил, что необходимо заступить на смену №, в качестве заместителя начальника (сменный), так как Свидетель №9 находится в отпуске, на что он согласился. Не помнит, в месячный график вносили сведения об изменении дежурства либо нет. ДД.ММ.ГГГГ он на т/п МАПП Нижний Зарамаг прибыл к 09 часам, после чего составил график несения службы, который довел до всех инспекторов, после чего провел инструктаж под роспись, и все инспекторы расписались. После приступили к своим обязанностям. Во время несения дежурства он находится на территории т/п, осуществляет контроль над инспекторами, участвует в ходе контроля транспортных средств, при оформлении, при проведении таможенного контроля с применением рентгена. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по окончанию несения дежурства каких-либо инцидентов не происходило, кто-либо из инспекторов к нему с жалобами не обращался, конфликтных ситуаций не происходило. Со всеми инспекторами смены № лично он не знаком, так как они не находятся в его подчинении. Касаемо закрытия временного ввоза инспектором ФИО2 ему показать нечего, однако любой инспектор, используя свою ЭЦП, может закрыть любую процедуру временного ввоза, однако это будет отражено в АИС «Автотранспорт», тем самым освободит декларанта от обязанности уплаты таможенных платежей, а также может распоряжаться автомобилем на свое усмотрение, при этом по истечении срока временного ввоза не сможет на ней передвигаться, так как срок отражен в ПТД. Примерно в начале апреля 2023 года ему стало известно о проведении служебной проверки по факту незаконного закрытия временного ввоза на два транспортных средства, конкретные обстоятельства ему не известны. Все инспекторы несут ответственность за свою ЛНП и ЭЦП. По окончанию несения смены примерно 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился в зале оформления, и в это время на территорию МАПП Нижний Зарамаг прибыли сотрудники УФСБ России по РСО-Алания, которые стали проводить оперативно-розыскные мероприятия, с какой целью ему не известно(т.7 л.д.11-15);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №18 следует, что порядок оформления временного ввоза регламентирован Федеральным законом № 311-ФЗ, Таможенным кодексом ЕАЭС, Решением Совета Евразийской экономической комиссии от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования». В таможенных органах проходит службу с ДД.ММ.ГГГГ. В должности старшего инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля МАПП Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В ее обязанности входит осмотр и оформление автотранспортных средств, пересекавших МАПП «Нижний Зарамаг», который расположен в 

<

адрес>, РСО-Алания. Согласно графику наряда, в ее обязанности входит только лишь оформление таможенных процедур, куда входит открытие и закрытие временного ввоза на иностранные транспортные средства. Перед началом заступлением на суточное дежурство сменный заместитель начальника поста предоставляет всем инспекторам график наряда, в котором отражены сотрудники смены, и выполнение обязанностей каждого сотрудника на дежурстве. График наряда все сотрудники смены подписывают. Дежурство несут согласно графику, сутки через трое с 10 часов до 10 часов следующего дня, входит в состав смены №. Постоянно находится в форменном обмундировании сотрудника таможенной службы. После ее назначения, ей на основании приказа Северо-Осетинской таможни, выдана личная номерная печать (далее - ЛНП) «460», за которую она расписалась при получении. Данную печать она использует при оформлении временного ввоза и иных операций, а именно наносит оттиск печати на пассажирскую таможенную декларацию (далее - ПТД), на учетную карточку транспортного средства (далее - УКТС), объяснение. При заступлении на дежурство она получает ЛНП под роспись в журнале получения и сдаче дежурства. При сдаче ЛНП она ее опечатывает пломбиратором, после опломбирования ЛНП, она ее сдает ответственному лицу. ЛНП во время исполнения обязанностей постоянно находится при ней и передаче другим сотрудникам запрещена, которую она никогда никому не передавала. Кроме этого, после назначения ей под роспись была выдана пластиковая карта, вместе паролем написанном на листке собственноручно. Данная карта используется для входа в программу «Совершение операций», совершеннее таможенных операций. В АИС «Автотранспорт» все сотрудники осуществляют вход в систему используя общий пароль и логин. Карта постоянно находится при ней, передавать она ее также не имеет право, никогда и никому она ее не передавала. При заступлении на дежурство она карту помещает в специальный блок, который подключен к служебному компьютеру, после этого, введя пароль и логин входит в учетную систему пользователя под своим пользователем, далее осуществляет вход в программу «Совершение операций», введя новый пароль и логин. Оформление таможенных операций осуществляется в павильоне в виде вагончика, который расположен между 1 и 2 линиями движения легкового движения. Павильон имеет два входа, один со стороны Республики Южная Осетия, предназначенный для сотрудников таможни, второй со стороны Российской Федерации, предназначенный для заполнения и подаче ПТД и иных таможенных операций декларантами. В помещении павильона предназначенного для сотрудников таможни, установлено 3 служебных компьютера, на которых установлены программы «Совершение операций», АИС «Автотранспорт» и иные. АИС «Автотранспорт» предназначена для получения информации о ранних оформлениях декларанта либо автомобиля, в которой отражено: марка автомобиля, государственный номер, вин-код, масса, лошадиные силы, объем двигателя, сведения о собственнике автомобиля и водителе (графа владелец), в которых отражается ф.и.о, паспортные данные, прописка, год рождения, номер декларации и ее установленный срок. «Совершение операций» предназначено для внесения сведений о совершенной операции. АИС «Автотранспорт». Касаемо оформления процедуры временного ввоза показала, что на линию движения легкового автотранспорта заезжает автомобиль, после чего автомобиль осматривает инспектор таможенной службы на линии движения, который после проведенного осмотра, направляет водителя для заполнения ПТД в павильон, где водитель берет бланк ПТД и заполняет его. Заполняют бланки водители в удобном для себя месте, могут представить сразу заранее заполненный, заполнение бланка сотрудники таможни не контролируют, только лишь сверяют данные, которые проверяет сотрудник на линии движения, то есть проводивший осмотр автомобиля и наносит свою ЛНП на ПТД. После ПТД с печатью предоставляют в окно павильона оформления. В павильоне инспектор получает от водителя заполненную ПТД, паспорт гражданина, технический паспорт, при необходимости доверенность, в случае если транспортным средством управляет не собственник, а также объяснение в котором отражено, ф.и.о., паспортные данные и ответы на восемь вопросов, которые они изучают. Основанием в отказе может быть незакрытый ввоз на ранее везенный автомобиль. Также в случае, если собственник ранее оформлял временный ввоз, однако водитель управляет автомобилем по доверенности. В АИС «Автотранспорт» инспектор проверяет собственника автотранспортного средства на ранее ввезенный автомобиль, и проверяет место регистрации гражданина. В случае если в АИС «Автотранспорт» сведений о декларанте либо собственнике не имеется, то инспектор связывается по личному мобильному телефону с сотрудником Миграционной службы, номер которого отражен в павильоне у которого интересуется наличием прописки на территории РФ, в случае если он зарегистрирован на территории РФ, то инспектор отказывает во временном ввозе, без внесения обеспечения. Если у него нет прописки в РФ, и он преимущественно не находится на территории РФ, то инспектор оформляет временный ввоз. ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на суточном дежурстве в помещении павильона таможенного оформления, выполняла обязанности по оформлению таможенной процедуры открытия временного ввоза и его закрытия. Примерно после 18-19 часов, в помещение зашел инспектор смены № ФИО2 который предоставил пакет документов и попросил оформить временный ввоз на его родную сестру. Свидетель №18, не изучив документы, попросила его обратиться к рядом находящемуся инспектору ФИО9, которая была менее занята, что он и сделал. Свидетель №8 приняла у него пакет документов, поинтересовалась у него, где находится сестра, на что ФИО2 пояснил, что она стоит в помещении павильона для декларантов, то есть за окном. Тогда Свидетель №8 приступила к процедуре оформления временного ввоза и через некоторое время вернула документы ФИО2 Сама Свидетель №18 не видела сестру ФИО2, так как она стояла у окна подачи документов ФИО9 Ей неизвестно на какое транспортное средство осуществлялся временный ввоз. В последующем ей стало известно, что ФИО2 незаконно закрыл временный ввоз без наличия транспортного средства и декларанта, при каких именно обстоятельствах, ей не известно(т.8 л.д.183-187)

Вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему деянии по п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ (по эпизоду «Mercedes-Benz») подтверждается вышеприведенными материалами дела, а именно: заключением эксперта № (т.7 л.д.190-200); копией графика дежурств т/п МАПП ФИО8 на март 2023 (т.1 л.д.69); копией должностной инструкции инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни (т.1 л.д.44-68); копией выписки из приказа начальника Северо-Осетинской таможни Северо-Кавказского таможенного управления Федеральной таможенной службы России №-к от ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д.71-72); копией выписки из заключения № от ДД.ММ.ГГГГ дпс «Об итогах служебной проверки, проведенной по информации, изложенной в письме УФСБ России по РСО-Алания №/и/1756 от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении проверки»» (т.1 л.д.74-137); копией приказа начальника Северо-Осетинской таможни №-км от ДД.ММ.ГГГГ «О результатах служебной проверки»(т.1 л.д.188-202); справкой по результатам проведения ОРМ «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ рег. №,(т.4 л.д.109); протоколом наложения ареста на имущество с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.170-173); протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.75-102); протоколом наложения ареста на имущество с фототаблицей от 24.11.2023(т.7 л.д.181-184); Постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.145-148) 

Кроме того, виновность ФИО2 по п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ (по эпизоду «Mercedes-Benz») подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

-Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:

Подпись в графе «подпись» с оборотной стороны пассажирской таможенной декларации № на имя ФИО29 С.В., вероятно выполнена ФИО2

Подпись в графе «подпись» с оборотной стороны пассажирской тамоежнной декларации № на имя ФИО29 С.В., вероятно выполнена ФИО2

Подпись от имени ФИО29 С.В. в графе «подпись, фамилия, инициалы лица, давшего объяснение», с оборотной стороны объяснения ФИО29 С.В. от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно выполнена ФИО2

Рукописные записи в пассажирской таможенной декларации № на имя ФИО29 С.В., выполнены ФИО2

Рукописные записи в пассажирской таможенной декларации № на имя ФИО29 С.В., выполнены ФИО2

Рукописные записи в объяснении ФИО29 С.В. от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены ФИО2(т.5 л.д.63-77);

-Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого следует, что рыночная стоимость транспортного средства – легкового автомобиля марки «LADA» модели «VAZ 2170 (PRIORA)», год выпуска – 2014, идентификационный номер (VIN) – №, с регистрационными знаками Российской Федерации – В 909 ТТ 15 RUS, цвет кузова – серебристый, с учетом износа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составила – 392084, 00 (триста девяносто две тысячи восемьдесят четыре рубля 00 копеек).(т.7 л.д.224-234);

-Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрена Автоматизированная информационная система «Авто-транспорт», в которой содержатся сведения о закрытии ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 44 минут временного ввоза транспортного средства марки «Mercedes-Benz» класса E-350 с идентификационным номером (VIN) - № зарегистрированное на территории Республики Южная Осетия под государственным регистрационным номером «О745ОР RSO»(т.4 л.д.116-125);

-Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен павильон совершения таможенных операций т/п МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни Северо-Кавказского таможенного управления Федеральной таможенной службы Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>, координаты «Google» 42.668711, 44.024739 (т.4 л.д.126-128);

-Рапортом оперуполномоченного по ОВД ОО № СПК СКТУ лейтенанта таможенной службы Свидетель №4 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, выявлены факты превышения должностных полномочий и служебного подлога, совершенные должностным лицом отдела таможенного досмотра таможенного поста «ФИО8» Северо-Осетинской таможни ФИО2 (Ч-251168) ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем РСО-Алания 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь должностным лицом отдела таможенного досмотра таможенного поста, постоянном осуществляющим функции представителя власти, наделенный в установленном порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, уполномоченный на основании должностного регламента осуществлять таможенное оформление и выпуск товаров для личного пользования, проводить таможенный контроль транспортных средств, временно ввозимых (вывозимых), при исполнении своих должностных обязанностей, имея умысел, направленный на избежание выявления факта преимущественного проживания на территории Российской Федерации и уклонения от уплаты обеспечения декларантом транспортного средства марки Мерседес-Benz Е-350, 2008 года выпуска, с государственными регистрационными знаками Республики Южная ФИО45 745 ОР, ввезенного ДД.ММ.ГГГГ на территорию Российской Федерации по таможенной процедуре «временный ввоз» Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отсутствии транспортного средства и декларанта, внес сведения о вывозимом транспортном средстве (фактически отсутствующем на таможенном посту) в информационные ресурсы таможенных органов, a именно в автоматизированную систему таможенного оформления и таможенного контроля в пограничном пункте пропуска (КПС «АПП»), превысив свои служебные полномочия, фиктивно проставил отметку об убытии указанного выше транспортного средства. При этом транспортное средство указанного территорию Российской Федерации не покинуло. Декларант транспортного средства - ФИО29 С.В., является родной сестрой должностного лица МАПП «Нижний Зарамаг» ФИО16 ФИО29 С.В. является гражданкой Российской Федерации ФИО12 и имеет гражданство Республики Южная Осетия, при открытии таможенной процедуры «временный ввоз», с целью уклонения от уплаты таможенного обеспечения ею предоставлялся иностранный паспорт. ДД.ММ.ГГГГ службой по противодействию коррупции Северо-Кавказского таможенного управления совместно с УФСБ России по 

<

адрес>-Алания проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий в результате которых установлен факт передвижения транспортного средства марки Мерседес-Benz Е-350, 2008 года выпуска с государственным регистрационным знаками Республики Южная ФИО45 745 ОР, под управлением инпсектора ОТО и ТК таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни ФИО2 B ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, в салоне указанного транспортного средства обнаружена и изъята учетная карточка транспортного средства для личного пользования (УКТС), водительское удостоверение и паспорт Республики Южная Осетия на имя ФИО2 C учетом изложенного, в действиях ФИО2, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 286 УК РФ(т.1 л.д.6-7);

-Справкой по результатам ОРМ «Исследование предметов и документов» оперуполномоченного по ОВД ОО № СПК СКТУ лейтенанта таможенной службы Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрены записи с камеры видеонаблюдения № от ДД.ММ.ГГГГ, установленная в павильоне оформления таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг, на которой зафиксированы противоправные действия ФИО2(т.1 л.д.23-25);

-Копией графика дежурств т/п МАПП Нижний Зарамаг на март 2023, утвержденный ДД.ММ.ГГГГ и.о. начальника т/п МАПП ФИО8, согласно которому, ФИО2 нес дежурство ДД.ММ.ГГГГ в смене № (т.1 л.д.70);

-Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УФСБ России по РСО-Алания капитана Свидетель №17 об обнаружении признаков преступления № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Опроса», «Наведение справок», «Исследование предметов и документов», получены данные о причастности инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни ФИО2 к превышению должностных полномочий из иной личной заинтересованности. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 под учетной записью старшего инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста МАПП ФИО8 Северо-Осетинской таможни Свидетель №7, внес сведения о вывозе транспортного средства марки «Mercedes-Benz E-350» с идентификационным номером (VIN) - № его владельцем ФИО29 С.М., что не соответствует действительности(т.1 л.д.140-146);

-Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, в районе АЗС «Каскад», расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, а/д Р-217, подъезд к 

<

адрес>, 13-ый километр произведено обследование транспортного средство «MERCEDES-BENZ» E-350, цвет белый, с государственными регистрационными знаками Республики Южная Осетия «О745ОP RSO», в котором обнаружены и изъяты: 2 мобильных телефона, паспорт транспортного средства RSO №, учетная карточка авто-мототранспортного средства для личного пользования (УКТС) №/В5003790, свидетельство о регистрации ТС RSO № на имя ФИО29 С.В.; паспорт гражданина Республики Южная Осетия серии 1102 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО29 С.В., миграционная карта серии 9020 № на имя ФИО29 С.В., водительское удостоверение RSO № на имя ФИО29 С.В., водительское удостоверение RSO № на имя ФИО2 Данное транспортное средство после произведенного обследования помещено на территорию Северо-Осетинской таможни по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>(т.1 л.д.160-172);

-Справкой по результатам ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок», сведений о выезде из Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 М.В. и ФИО29 С.В., а также транспортного средство «MERCEDES-BENZ» E-350, с государственными регистрационными знаками Республики Южная Осетия «О745ОP RSO», на имеется(т.1 л.д.174);

-Копией страницы журнала инструктажа т/п МАПП Нижний Зарамаг с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ прошел инструктаж (т.1 л.д.207,238);

-Копией страницы журнала приемы и выдачи средств оформления результатов совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля (личные номерные печати, комплекты) дежурному по смене таможенного органа с ДД.ММ.ГГГГ, согласному которому ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №7 получил ЛНП «445»(т.2 л.д.34)

-Копией графика нарядов смены № т/п МАПП Нижний Зарамаг с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 и Свидетель №7 несли дежурство на месте контроля за перемещением товаров и т/с на линиях движения легкового транспорта по направлению въезд (выезд) на (с) таможенную территорию ЕАЭС (т.2 л.д.90);

-Копией табеля учета использования рабочего времени за период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ находился на службе(т.2 л.д.120);

-Протоколом выемки с фототаблицей и документами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у заместителя начальника (сменный) таможенного поста Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни ФИО38 произведена выемка документов касаемо транспортного средства «Mercedes-Benz» класса E-350 с идентификационным номером (VIN) - №(т.4 л.д.130-147);

-Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей и скриншотами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием оперуполномоченного по ОВД ОО № СПК СКТУ ФТС России Свидетель №4 осмотрена карта-памяти (Флэш-карта), фирмы «Smartbuy», на которой зафиксированы противоправные действия обвиняемого ФИО2, совершенные ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 44 минуты в павильоне совершения таможенных операций т/п МАПП Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни Северо-Кавказского таможенного управления Федеральной таможенной службы Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>(т.4 л.д.168-175);

-Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории Северо-Осетинской таможни по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, осмотрено транспортное средство марки «Mercedes-Benz» класса E-350 с идентификационным номером (VIN) - № зарегистрированное в 

<

адрес> под государственным регистрационным номером «О745ОР RSO»(т.4 л.д.176-182);

-Протоколом выемки с фототаблицей и документами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № корпуса 1 Северо-Осетинской таможни по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, изъяты следующие документы: 1) свидетельство о регистрации RSO 069362; 2) водительское удостоверение на имя ФИО29 С.В. RSO 026453; 3) водительское удостоверение на имя ФИО2 RSO 040525; 4) миграционная карта на имя ФИО29 С.В. серии 9020 №; 5) паспорт транспортного средства RSO 024995; 6) Паспорт Республики Южная Осетия на имя ФИО29 С.В. серии 1102 №; 7) УКТС №/В5003790(т.7 л.д.121-128);

-Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника ФИО35 произведен осмотр карты памяти фирмы «Smartbuy», представленной ДД.ММ.ГГГГ с материалами проверки, на которой содержаться записи с камеры видеонаблюдения помещения павильона таможенного оформления. В ходе осмотра обвиняемый ФИО2 опознал себя и подтвердил, что на записи ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 44 минут вносит сведения о закрытии временного на транспортное средство марки «Mercedes-Benz» класса E-350 с идентификационным номером (VIN) - № зарегистрированное на территории Республики Южная Осетия под государственным регистрационным номером «О745ОР RSO»(т.7 л.д.131-141);

-Рапортом оперуполномоченного по ОВД ОО № СПК СКТУ старшего лейтенанта таможенной службы Свидетель №4 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, оперуполномоченным по ОВД ОО № службы по противодействию коррупции Северо-Кавказского таможенного управления старшим лейтенантом таможенной службы Свидетель №4 выявлен факт служебного подлога, совершенный должностным лицом отдела таможенного досмотра таможенного поста «ФИО8» Северо-Осетинской таможни ФИО2 (Ч- 251168) ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем РСО-Алания 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 М.В., являясь должностным лицом отдела таможенного функции осуществляющим поста, постоянно таможенного досмотра представителя власти, наделенный в установленном порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной регламента должностного уполномоченный на основании зависимости, осуществлять таможенное оформление и выпуску товаров для личного пользования, проводить таможенный контроль транспортных средств, временно ввозимых (вывозимых), при исполнении своих должностных обязанностей, имея умысел, направленный на избежание выявления факта преимущественного проживания на территории Российской Федерации и уклонения от уплаты обеспечения декларантом транспортного средства марки Мерседес-Benz Е-350, 2008 года выпуска, с государственными регистрационными знаками Республики Южная ФИО45745ОР, ввезенного ДД.ММ.ГГГГ на территорию Российской Федерации по таможенной процедуре «временный ввоз» Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отсутствии транспортного средства и декларанта, внес сведения о вывозимом транспортном средстве (фактически отсутствующем на таможенном посту) в информационные ресурсы таможенных органов, а именно в автоматизированную систему таможенного оформления и таможенного контроля в пограничном пункте пропуска (КПС «АПП»), совершив служебный подлог, осуществил закрытие таможенной процедуры временного ввоза на указанное выше транспортное средство. При этом транспортное средство территорию Российской Федерации не покинуло. Вышеуказанные обстоятельства подтверждены результатами служебной проверки (заключение № от ДД.ММ.ГГГГ) проведенной на основании приказа Северо-Осетинской таможни от ДД.ММ.ГГГГ, №-км «О проведении служебной проверки», по результатам которой принят о решение об увольнении ФИО2 со службы в таможенных органах(т.8 л.д.34-35);

-Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о внедрении комплекса программных средств пограничного пункта пропуска в таможенных органах Российской Федерации, согласно которому на таможенном посту МАПП Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни внедрен комплекс программных средств пограничного пункта пропуска(т.8 л.д.43-44);

-Приказом ФТС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Плана мероприятий по внедрению в таможенных органах автоматизированной системы контроля таможенного транзита с учетом взаимодействий NCTS»(т.8 л.д.45-52);

-Справкой-расчетом по уплате таможенных платежей в отношении автомобиля «Mercedes Benz» на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой сумма платежей на ДД.ММ.ГГГГ составила 1496960, 18 рублей(т.8 л.д.63);

-Протоколом осмотр предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, с участием свидетеля Свидетель №7 осмотрена карта-памяти, фирмы «Smartbuy», на которой зафиксированы противоправные действия обвиняемого ФИО2, совершенные ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 44 минуты в павильоне совершения таможенных операций т/п МАПП Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни Северо-Кавказского таможенного управления Федеральной таможенной службы Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес>-Алания, 

<

адрес>. В ходе осмотра Свидетель №7 опознал себя и ФИО2(т.8 л.д.67-74);

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что виновность подсудимого ФИО2 по п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ (по эпизоду «NISSAN FUCA») полностью доказана признанием подсудимым ФИО2 своей вины, показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей: ФИО29 С.В., Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, оглашенными показаниями свидетелей: Свидетель №7, ФИО6, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №9, Свидетель №17, Свидетель №16, Свидетель №5, поскольку они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Вина подсудимого ФИО29 М.В. в инкриминируемом ему деянии по п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ, ч.1 ст. 292 УК РФ (по эпизоду «Mercedes-Benz») также подтверждается признанием подсудимым ФИО2 своей вины, показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей: ФИО29 С.В. Свидетель №4, оглашенными показаниями свидетелей: Свидетель №17, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №7, Свидетель №10, Свидетель №15, Свидетель №18, в связи с чем, суд также признает их достоверными и правдивыми и кладет в основу приговора. 

Оснований ставить под сомнение объективность показаний свидетелей обвинения у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, лишены существенных противоречий относительно обстоятельств совершения преступлений, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой, а также с иными доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями самого подсудимого, данными в ходе судебного заседания, содержат полную, подробную и обстоятельную информацию о событиях преступлений. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимого, мотивов для его оговора, фактов наличия между ними и подсудимым неприязненных отношений не установлено. Они были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний. 

Экспертные выводы у суда сомнений не вызывают, поскольку экспертизы назначены и проведены в установленном законом порядке, экспертами компетентных экспертных учреждений, имеющими специальное образование, длительный стаж работы и предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы экспертов в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Таким образом, проанализировав собранные по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия по п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, из корыстной и иной личной заинтересованности (2 эпизода), также по ч.1 ст.292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (2 эпизода).

При этом суд исходит из того, что подсудимый, являлся должностным лицом- инспектором отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста многостороннего автомобильного пункта пропуска Нижний Зарамаг, и, обладая в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, осуществлял функции представителя власти.

В соответствии с Примечанием 1 к статье 285 УК РФ должностным лицом в статьях главы 30 УК РФ (в том числе статьи 286 УК РФ) признается лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющее организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных корпорациях, государственных компаниях, государственных и муниципальных унитарных предприятиях, акционерных обществах, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

Диспозиция п. «е» ч.3 ст.286 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, из корыстной и иной личной заинтересованности.

Диспозиция ч.1 ст.292 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности.

Согласно разъяснениям п. 22 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от 11.06.2020г.) «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» при рассмотрении уголовных дел о преступлениях, предусмотренных статьей 285 УК РФ или статьей 286 УК РФ, судам надлежит выяснять, какими нормативными правовыми актами, а также иными документами установлены права и обязанности обвиняемого должностного лица, с приведением их в приговоре, и указывать, злоупотребление какими из этих прав и обязанностей или превышение каких из них вменяется ему в вину, со ссылкой на конкретные нормы (статью, часть, пункт).

В соответствии с п. 6 должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником СОТ ФИО36, с которой ФИО2 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, он при исполнении своих должностных обязанностей руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, актами органов валютного регулирования, нормативными актами Банка России, нормативными правовыми актами Минфина России, нормативными и иными правовыми актами Федеральной таможенной службы России (далее по тексту - ФТС), настоящей инструкции, а также международными договорами Российской Федерации и актами, составляющими право Евразийского экономического союза (далее по тексту - ЕАЭС), Северо-Кавказского таможенного управления (далее по тексту - СКТУ), Таможни и Поста, общим положением о таможенном посте, Положением об отделе, а также своей должностной инструкцией. 

В соответствии с п. 36 указанной должностной инструкции ФИО2 обязан получать и проверять документы и сведения, необходимые для таможенных целей; п. 39 – совершать в пределах своей компетенции таможенные операции, связанные с перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС, проведением таможенного контроля, в том числе с учетом системы управления рисками; п. 42 – совершать таможенные операции, в пределах своих компетенции, связанные с прибытием товаров и транспортных средств на таможенную территорию ЕАЭС. Контроль соблюдения лицами, обладающими полномочиями в отношении товаров и транспортных средств, порядка совершения таможенных операций, связанные с прибытием товаров и транспортных средств на таможенную территорию ЕАЭС; п. 44 – совершать таможенные операции, в пределах своей компетенции, связанные с убытием товаров и транспортных средств с таможенной территории ЕАЭС, в том числе с использованием информационной системы таможенных органов. Контроль соблюдения лицами, обладающими полномочиями в отношении товаров и транспортных средств, порядка совершения таможенных операций, связанные с убытием товаров и транспортных средств с таможенной территории ЕАЭС; п. 45 – обеспечивать, в пределах своих полномочий и компетенции, учет, контроль и подтверждение фактического вывоза (ввоза) товаров с (на) таможенной (ую) территории (ию) ЕАЭС; п. 50 – в пределах своих полномочий и компетенции, осуществлять контроль за товарами и транспортными средствами.

Однако ФИО2, состоящий в должности инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста многостороннего автомобильного пункта пропуска ФИО8 своими противоправными действиями фактически освободил свою родную сестру ФИО29 С.В. от уплаты таможенных платежей на сумму 1 310 881,06 рублей, что позволило ей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свободно владеть, пользоваться и распоряжаться на территории Российской Федерации транспортным средством марки «NISSAN FUGA» с идентификационным номером (VIN) – PY50-212242, зарегистрированным на территории иностранного государства и находящемся на территории Российской Федерации. В результате превышения своих должностных полномочий ФИО2 в бюджет Российской Федерации не уплачены таможенные платежи, которые составляли сумму 1 310 881,06 рублей. Также, своими противоправными действиями ФИО2 фактически освободил свою родную сестру ФИО29 С.В. от уплаты таможенных платежей на сумму 1 496 960,18 рублей, что позволило ей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свободно владеть, пользоваться и распоряжаться на территории Российской Федерации транспортным средством марки «Mercedes-Benz» класса E-350 с идентификационным номером (VIN) - №, зарегистрированным на территории иностранного государства и находящемся на территории Российской Федерации. В результате превышения своих должностных полномочий ФИО2 в бюджет Российской Федерации не уплачены таможенные платежи, которые составляли сумму 1 496 960,18 рублей. 

Из этого следует, что ФИО2 являясь должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, из корыстной и иной личной заинтересованности а также служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности. 

Таким образом, оценив каждое из перечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО2 при обстоятельствах, изложенных в описании преступных деяний.

При назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, Постановления Пленума Верховного суда РФ от 10 октября 2003 года № 5 (в ред. от 05.03.2015г.) «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ», учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, все обстоятельства дела, данные характеризующие его личность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Преступления ФИО2 совершены умышленно, и, уголовным законом отнесены к категории тяжких и небольшой тяжести. 

При изучении личности подсудимого ФИО2 установлено, что он имеет постоянное место жительство, по месту жительства характеризуется положительно, по месту прежней работы характеризуется отрицательно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено. 

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы. 

В соответствии со ст. 47 УК РФ суд также считает необходимым назначить ФИО2 наряду с основным видом наказания в виде лишения свободы и дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности Федеральной таможенной службы России. 

В соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ оснований для изменений категории преступлений (п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ) на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит. 

Оснований для применения при назначении наказания к подсудимому ст. 64 УК РФ, судом также не установлено.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания в соответствии с ч.ч. 1,2 ст.81 УК РФ суд не находит, так как данными о заболевании подсудимым после совершения преступлений психическим расстройством, лишающем его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает, и, таковые ему не представлены.

На основании постановления Алагирского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на автомобиль марки «Лада Приора» с идентификационным номером VIN 

<

***>, принадлежащий ФИО2 

Поскольку наказание в виде штрафа подсудимому не подлежит применению, наложенный на его имущество арест в виде автомобиля марки «Лада Приора» с идентификационным номером VIN 

<

***>, подлежит снятию. 

На основании постановления Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ также был наложен арест на транспортные средства марки «Mercedes-Benz E-350», идентификационный номер (VIN)- №, с государственным регистрационным номером 

<

***> RSO; транспортное средство марки «NISSAN FUGA» с регистрационным знаком «

<

***> RSO», идентификационный номер «PY50-212242», паспорт транспортного средства серии RSO № на MERCEDES-BENZ E-350, идентификационный номер (VIN) – № принадлежащие Свидетель №1 сроком до 08.12.2023г. Срок ареста на имущество не продлевался. 

В связи с тем, что срок ареста на данные автомашины на момент вынесения приговора истек, суд не находит оснований для рассмотрения вопроса о снятии или оставлении без изменения меры процессуального принуждения в виде наложения ареста на автомобили марки «Mercedes-Benz E-350», идентификационный номер (VIN)- №, с государственным регистрационным номером 

<

***> RSO; транспортное средство марки «NISSAN FUGA» с регистрационным знаком «

<

***> RSO», идентификационный номер «PY50-212242», паспорт транспортного средства серии RSO № на MERCEDES-BENZ E-350, идентификационный номер (VIN) – №.

Избранная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- после вступления приговора в законную силу - подлежит отмене. 

Вещественные доказательства по делу: транспортное средство «Mercedes-Benz E-350», идентификационный номер (VIN)- №, с государственным регистрационным номером 

<

***> RSO; транспортное средство марки «NISSAN FUGA» с регистрационным знаком «

<

***> RSO», идентификационный номер «PY50-212242», паспорт транспортного средства серии RSO № на MERCEDES-BENZ E-350, идентификационный номер (VIN) – №; свидетельство о регистрации ТС RSO 069362 от ДД.ММ.ГГГГ, на MERCEDES-BENZ E-350, идентификационный номер (VIN) - №; свидетельство о регистрации ТС RSO 066172 от ДД.ММ.ГГГГ на транспортное средство марки «NISSAN FUGA» с регистрационным знаком «

<

***> RSO», идентификационный номер «PY50-212242»; «Учетная карточка авто- мототранспортного средства для личного пользования (УКТС)» от ДД.ММ.ГГГГ на MERCEDES-BENZ E-350, идентификационный номер (VIN) - №; «Учетная карточка авто- мототранспортного средства для личного пользования (УКТС)» от ДД.ММ.ГГГГ, на транспортное средство «NISSAN FUGA», идентификационный номер (VIN) – 

<

***> - после вступления приговора в законную силу подлежат возврату собственнику;

- Две пассажирские таможенные декларации от ДД.ММ.ГГГГ на транспортное средство «NISSAN FUGA», идентификационный номер (VIN) – 

<

***>; две пассажирские таможенные декларации от ДД.ММ.ГГГГ на MERCEDES-BENZ E-350, идентификационный номер (VIN) - №; объяснение от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО29 С.В.; объяснение от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО29 С.В.; флэш-накопитель с записью с камеры видеонаблюдения, на которой обвиняемый ФИО2 совершает противоправные действия, после вступления приговора в законную силу подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства в соответствии со ст.50 УПК РФ к участию в уголовном деле был привлечен защитник, суд считает необходимым произвести оплату услуг защитника за счет средств федерального бюджета.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307, 308 – 310,313 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «е» ч.3 ст.286 УК РФ, ч.1 ст.292 УК РФ, п. «е» ч.3 ст.286 УК РФ, ч.1 ст.292 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности Федеральной таможенной службы России на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст. 292 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев; 

- по п. «е» ч.3 ст. 286 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности Федеральной таможенной службы России на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст. 292 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года с лишением права занимать должности Федеральной таможенной службы России сроком 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Контроль над осужденным ФИО2 возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по Республики Северная Осетия – Алания.

Возложить на ФИО2 обязанность не менять своего постоянного места жительства в период испытательного срока без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль над его исправлением. 

Назначенный ФИО2 при условном осуждении испытательный срок в 4 (четыре) года исчислять с момента вступления приговора в законную силу, и зачесть при этом в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

Отменить меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на автомобиль марки «Лада Приора» с идентификационным номером VIN 

<

***>, примененную на основании постановления Алагирского районного суда РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства по делу: транспортное средство «Mercedes-Benz E-350», идентификационный номер (VIN)- №, с государственным регистрационным номером 

<

***> RSO; транспортное средство марки «NISSAN FUGA» с регистрационным знаком «

<

***> RSO», идентификационный номер «PY50-212242», паспорт транспортного средства серии RSO № на MERCEDES-BENZ E-350, идентификационный номер (VIN) – №; свидетельство о регистрации ТС RSO 069362 от ДД.ММ.ГГГГ, на MERCEDES-BENZ E-350, идентификационный номер (VIN) - №; свидетельство о регистрации ТС RSO 066172 от ДД.ММ.ГГГГ на транспортное средство марки «NISSAN FUGA» с регистрационным знаком «

<

***> RSO», идентификационный номер «PY50-212242»; «Учетная карточка авто- мототранспортного средства для личного пользования (УКТС)» от ДД.ММ.ГГГГ на MERCEDES-BENZ E-350, идентификационный номер (VIN) - №; «Учетная карточка авто- мототранспортного средства для личного пользования (УКТС)» от ДД.ММ.ГГГГ, на транспортное средство «NISSAN FUGA», идентификационный номер (VIN) – 

<

***> - после вступления приговора в законную силу возвратить собственнику;

- Две пассажирские таможенные декларации от ДД.ММ.ГГГГ на транспортное средство «NISSAN FUGA», идентификационный номер (VIN) – 

<

***>; две пассажирские таможенные декларации от ДД.ММ.ГГГГ на MERCEDES-BENZ E-350, идентификационный номер (VIN) - №; объяснение от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО29 С.В.; объяснение от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО29 С.В.; флэш-накопитель с записью с камеры видеонаблюдения, на которой обвиняемый ФИО2 совершает противоправные действия, после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО - Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Каболов М.А.